
 

Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. 

Výroční zpráva o činnosti  

za rok 2023 

Výroční zpráva o hospodaření  

za rok 2023 

Zpracovali: 

PhDr. Jan Bureš, Ph.D., prorektor pro pedagogickou činnost  

(výroční zpráva o činnosti) 

Ing. Jan Rett, kvestor, úsekový ředitel pro ekonomiku a provoz  

(výroční zpráva o hospodaření) 

Vydává:  

Metropolitní univerzita Praha 

www.mup.cz 

© Metropolitní univerzita Praha, 2024 



  

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. 
 

Výroční zpráva o činnosti 
za rok 2023  

 TEXTOVÁ PŘÍLOHA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

2 
 

Textová příloha výroční zprávy o činnosti vysoké školy  
za rok 2023 

 

 Základní údaje o vysoké škole 
úplný název      Metropolitní univerzita Praha, o.p.s.  

běžně užívaná zkratka názvu školy  MUP 

sídlo společnosti       Dubečská 900/10, 100 00 Praha 10 

telefon      274 815 044, 274 821 235 

e-mail      info@mup.cz 

http      www.mup.cz 

datum a č.j. udělení  

státního souhlasu 

k působení jako SVŠ    23. května 2001, čj. 17 995/2001 – 30 

statutární orgán                                      JUDr. Marek Beneš, Ph.D., ředitel o.p.s. 

nejvyšší představitel školy   prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc., rektor 

 

Výroční zprávu o činnosti Metropolitní univerzity Praha, o.p.s., za rok 2023 zpracovanou na 
základě § 42 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, schválila Správní rada 
MUP dne 5. 6. 2024. 

Výroční zprávu o hospodaření Metropolitní univerzity Praha, o.p.s., za r. 2022 schválila Správní 
rada MUP dne 5. 6. 2024. 

 

Předkládá: prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc., rektor 

Zpracoval: PhDr. Jan Bureš, Ph.D., prorektor pro pedagogickou činnost 

Grafická a stylistická redakce: Mgr. Eliška Tietzová 

© Metropolitní univerzita Praha, 2024 

 

V Praze dne 6. 6. 2024 

  

 

prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc., 

  rektor 

 

                                                                                                         JUDr. Marek Beneš, Ph.D. 

                                                                                                         ředitel o.p.s. 



 

3 
 

a) Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. (MUP), sídlo: Praha 10, Dubečská 900/10 

o Další budovy v Praze: Praha 9, Učňovská 1/100 

 

b) Organizační schéma vysoké školy – viz str. 59 

 

c) Složení vědecké rady, správní rady, akademického grémia a dalších orgánů dle vnitřních 
předpisů vysoké školy 

Vedení obecně prospěšné společnosti: 

Zakladatelka: Mgr. Anna Benešová  

Ředitel obecně prospěšné společnosti:  JUDr. Marek Beneš, Ph.D.  

Správní rada 

předsedkyně: JUDr. Zdenka Čížková 

místopředsedkyně:  Mgr. Jaroslava Kněnická  

člen: Mgr. Václav Krása  

Dozorčí rada 

předseda:  Mgr. Tomáš Kladívko  

členové:  Ing. Jaroslav Halík, MBA, Ph.D.  

 Ing. Karolina Neuvirtová 

Úseková ředitelka pro lidské zdroje a strategický rozvoj:  Mgr. Anna Benešová  

Kvestor a úsekový ředitel pro ekonomiku a provoz:  Ing. Jan Rett 

 

Akademické vedení univerzity: 

Rektor MUP:              prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc. 

Prorektor pro tvůrčí činnost, kvalitu a rozvoj:              prof. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. 

Prorektor pro pedagogické a studijní záležitosti:              PhDr. Jan Bureš, Ph.D. 

 

Vedení kateder MUP: 

Vedoucí katedry asijských studií: doc. Mgr. Michal Kolmaš, Ph.D.  

Vedoucí katedry cestovního ruchu: doc. Ing. Josef Abrhám, Ph.D.  

Vedoucí katedry cizích jazyků: Mgr. Jan Haňka  

Vedoucí katedry finančního managementu: doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc.  

Vedoucí katedry International Relations and European Studies: doc. Mgr. Šárka Kolmašová, Ph.D. (od 
2023) 

Vedoucí katedry mezinárodního obchodu: prof. Ing. Josef Šíma, Ph.D. 



 

4 
 

Vedoucí katedry mediálních studií: prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.  

Vedoucí katedry mezinárodních vztahů a evropských studií: doc. PaedDr. Milan Vošta, Ph.D.  

Vedoucí katedry politologie a anglofonních studií: PhDr. Petr Just, Ph.D. 

Vedoucí katedry právních disciplín a veřejné správy: prof. JUDr. Karel Klíma, CSc., Dr. hab. 

 

Vědecká rada: 

doc. Ing. Josef Abrhám, Ph.D.   

JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D., E.MA.  

prof. JUDr. Martin Boháček, CSc.  

doc. Mats Rickard Braun, Ph.D.  

prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. 

PhDr. Jan Bureš, Ph.D.  

prof. Mgr. Oldřich Bureš, M.A., Ph.D.  

prof. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. 

prof. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, M.A., PgDip Res, Ph.D. 

doc. Martin Charvát, Ph.D. (jmenován 2023) 

doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc.  

prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.  

PhDr. Petr Just, Ph.D.  

prof. JUDr. Karel Klíma, CSc. Dr. hab.  

prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc.  

doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.  

doc. Mgr. Michal Kolmaš, Ph.D.  

doc. Mgr. Šárka Kolmašová, Ph.D.  (jmenována 2023) 

doc. PhDr. Branislav Kováčik, Ph.D.  

Mgr. Ing. Josef Kratochvíl  

prof. Ing. Mgr. Petr Kratochvíl, Ph.D.  

prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D.  

doc. Ing. Tereza Němečková, Ph.D. 

prof. Ing. Luboš Smutka, Ph.D.  

prof. JUDr. Jiří Srstka 

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.  

prof. Ing. Josef Šíma, Ph.D.  

doc. PaedDr. Milan Vošta, Ph.D. 



 

5 
 

Rada pro vnitřní hodnocení: 

předseda: prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc. 

místopředseda: prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. 

tajemník: prof. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. 

členové: 

JUDr. Marek Beneš, Ph.D.  

prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.  

prof. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A.  

PhDr. Jan Bureš, Ph.D.  

Mgr. Jan Hájek  

PhDr. Petr Just, Ph.D.  

doc. Mgr. Šárka Kolmašová, Ph.D.  

prof. Mgr. Ing. Petr Kratochvíl, Ph.D.  

JUDr. Jana Odehnalová, Ph.D.  

 

Mezinárodní rada: 

prof. Alenka Krašovec (University of Ljubljana, Slovinsko) 

prof. Arthur Gruszczak (Jagiellonian University in Kraków, Polsko) 

prof. Christina Holtz-Bacha (Friedrich-Alexander University Erlangen-Nürnberg, Německo) 

prof. Epp Lauk (Vytautas Magnus University, Litva) 

prof. Bert Eichhorn (SRH Berlin University of Applied Sciences, Německo) 

prof. Christian Kaunert (University of South Wales, Velká Británie) 

prof. Elke Krahmann (Kiel University, Německo) 

 

Akademické grémium:  

prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc., rektor 

PhDr. Jan Bureš, Ph.D., prorektor 

Gaziz Amannula  

Edita Šramotová  

Bc. Hana Zelenková  

 

d) Zastoupení vysoké školy v reprezentaci vysokých škol 

Rektor MUP prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc., je členem České konference rektorů.  

Metropolitní univerzita Praha je také členem Rady vysokých škol: 



 

6 
 

PhDr. Petr Just, Ph.D.: 

 místopředseda Rady vysokých škol (RVŠ) 

 člen Předsednictva a Sněmu RVŠ 

 člen pracovní komise pro vnější a zahraniční styky  

 člen pracovní komise pro soukromé vysoké školy 

 delegát do výběrové komise pro visegrádská stipendia 

 delegát RVŠ v Akademickém sněmu Akademie věd ČR 

 

e) Změny v oblasti vnitřních předpisů 

Metropolitní univerzita Praha v roce 2023 naplňovala cíle Strategického záměru vzdělávací 
a tvůrčí činnosti na období 2021–2030 a Strategie internacionalizace MUP na období 2021–
2030. V tomto smyslu přijala plány realizace těchto záměrů na rok 2024 a zpracovala Zprávu 
o vnitřním hodnocení kvality vzdělávacích, tvůrčích a s nimi souvisejících činností vysoké školy 
za rok 2023.  
V roce 2023 MUP vydala celkem 17 rozhodnutí rektora, která kromě obvyklých, pravidelně se 
opakujících procesů (přijímací řízení, celoživotní vzdělávání, interní grantový systém) nově  
specifikovala podmínky pro povolování individuálního studijního plánu, upravila pravidla pro 
organizaci praxí studentů v profesně orientovaných studijních programech dle nových pokynů 
Národního akreditačního úřadu či stanovila pravidla pro konání voleb do Akademického 
grémia MUP.  

 

  



 

7 
 

2 Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost 
a) Akreditované studijní programy popsané metodikou výsledků učení v souladu s Rámcem 

kvalifikací vysokoškolského vzdělávání České republiky. 

Metropolitní univerzita Praha v roce 2023 realizovala vzdělávání v těchto bakalářských 
studijních programech: 

 Anglophone Studies 
 Cestovní ruch 
 Finanční management 
 Humanitní studia 
 International Business 
 International Relations se specializacemi European Studies/Asian Studies 
 Mediální studia 
 Mezinárodní obchod 
 Mezinárodní vztahy se specializacemi Evropská studia/Asijská studia 
 Veřejná správa 

Dále MUP poskytuje vzdělávání v těchto navazujících magisterských studijních programech: 

 Anglophone Studies 
 Asijská studia 
 Cestovní ruch 
 Evropská studia a veřejná správa 
 International Relations and European Studies 
 Mediální studia 
 Mezinárodní vztahy a evropská studia 
 Politologie 
 Regionální studia a mezinárodní obchod  
 Regional Studies and International Business 

Exkluzívní nabídkou MUP jsou také doktorské studijní programy: 

 International Relations and European Studies 
 Mediální studia 
 Mezinárodní vztahy a evropská studia 
 Politologie 
 Political Science (nově od roku 2023) 

V těchto programech MUP zároveň umožňuje konat rigorózní řízení. 

Na zabezpečení výuky předmětů v jednotlivých studijních programech se podílejí akademičtí 
pracovníci napříč jednotlivými katedrami.  

Většina studijních programů MUP je akreditována v oblasti vzdělávání Politické vědy. To mimo 
jiné umožňuje, aby si studenti v rámci povinnosti splnit v každém semestru jeden povinně 
volitelný předmět mohli tyto předměty vybírat z pestré nabídky poskytované všemi katedrami 
MUP.  

Bakalářské studijní programy poskytují studentům znalosti a dovednosti v hlavních oblastech, 
které daný program charakterizují z hlediska profilu absolventa. Napříč převážnou většinou 



 

8 
 

bakalářských studijních programů jsou v 1. a 2. semestru vyučovány některé společné tzv. 
celouniverzitní předměty: 

 Základy interpersonální a mediální komunikace 
 Základy práva 
 Dějiny 20. století 1, 2 
 Politologie 

Některé bakalářské programy umožňují (počínaje 2. semestrem 2. ročníku) specializaci, která 
studentům umožňuje získat detailnější znalosti ve specificky zaměřené oblasti (např. ve 
studijním programu Mezinárodní vztahy si studenti mohou zvolit buď specializaci Evropská 
studia, či specializaci Asijská studia). Bakalářské studium je tříleté a studenti musí získat celkem 
180 kreditů ECTS. Základní teoretické předměty jsou převážně vyučovány formou přednášek, 
předměty profilujícího základu jsou částečně vyučovány formou přednášky, částečně formou 
seminářů. V seminářích je kladen důraz na rozvoj prezentačních dovedností a vzájemnou 
komunikaci. Studium je standardně zakončováno obhajobou bakalářské práce a státní 
závěrečnou zkouškou, při níž studenti zodpovídají dvě odborné otázky. 

Součástí bakalářských studijních programů je studium cizích jazyků, kde kromě povinného 
anglického jazyka mohou studenti volit z nabídky další cizí jazyk jako povinně volitelný. Jde o 
německý, španělský, francouzský a ruský jazyk /podpora mnohojazyčnosti/. Výuka cizích 
jazyků zvyšuje možnosti pracovního uplatnění absolventů; díky znalosti cizích jazyků mohou 
studenti snáze pochopit kulturu jiných národů, což je základním předpokladem pro soužití 
národů v mnohojazyčné a multikulturní Evropě. 

V rámci některých bakalářských studijních programů (Cestovní ruch, Finanční management) 
absolvují studenti v šestém semestru povinnou odbornou praxi v délce 12 týdnů u vybraných 
subjektů z oboru, přičemž studijní plán je sestaven tak, aby umožňoval studentům zejména 
zvládnutí praktických dovedností potřebných k výkonu povolání podložené získáním 
nezbytných teoretických znalostí. Odborná praxe tak vytváří propojení mezi studiem 
a budoucím zapojením posluchače do profesně zaměřeného pracovního procesu. Student si 
na základě konzultací s vyučujícím zajišťujícím praxe vybere pracoviště, kde bude probíhat jeho 
praxe. Na pracovišti poskytovatele praxe samostatně vykonává odbornou praxi, kde plní úkoly 
v rámci přidělené pracovní pozice, případně stínuje činnost přiděleného zaměstnance daného 
pracoviště. Obsah a zaměření studentské odborné praxe může být provázáno se zaměřením 
absolventské práce, ale toto není podmínkou. 

Navazující magisterské studijní programy jsou více specializované a cílí na získání kompetencí 
pro výkon klíčových povolání, která korelují s profilem absolventa daného studijního 
programu. Studenti jsou vedeni k samostatnému a kritickému myšlení, práce v seminářích je 
učí schopnosti analýzy, kterou následně prokazují při psaní a obhajobě diplomové práce. Státní 
závěrečné zkoušky jsou převážně složeny z řešení tří vylosovaných odborných otázek. 

 

Pravidla a podmínky pro vytváření studijních plánů 

Studijní plány jsou na MUP vytvářeny dle pravidel popsaných Rozhodnutím rektora 11/2018 
Akreditační řád MUP, který stanovuje postup tvorby akreditací včetně tvorby studijních plánů. 
Každý studijní plán je vnitřně členěn na výuku povinných a povinně volitelných předmětů 
v jednotlivých semestrech. Student má pevně stanoveny povinné předměty, které plní 



 

9 
 

v daných semestrech, a dále pak má určenu nabídku povinně volitelných předmětů, které si 
vybírá dle pravidel stanovených v jednotlivých studijních programech. 

 

Garanti studijních programů 

Role garanta studijního programu je zakotvena v základním dokumentu MUP – Statutu, 
v kterém je role garanta zakomponována mezi základní akademické orgány univerzity. Čl. 29 
Statutu MUP pak definuje postavení garantů studijních programů na MUP:  

1. Každý studijní program má svého garanta.  
2. Garanta studijního programu jmenuje a odvolává rektor z řad akademických pracovníků 

MUP.  
3. Garant studijního programu zejména koordinuje obsahovou přípravu studijního programu, 

dohlíží na kvalitu jeho uskutečňování, vyhodnocuje studijní program a rozvíjí jej.  
4. Garantem magisterského studijního programu a doktorského studijního programu může 

být pouze docent nebo profesor.  
5. Garant studijního programu má právo předkládat návrhy a podněty Radě pro vnitřní 

hodnocení a Vědecké radě.  

Garant je dále zapojen do tvorby a hodnocení studijního programu v souvislosti s postupy 
stanovenými v Akreditačním řádu, v Pravidlech vnitřního hodnocení a v dalších souvisejících 
dokumentech, zejména v Rozhodnutí rektora o systému vnitřního hodnocení. 

 

Kombinovaná forma výuky  

Kombinovaná forma výuky je na MUP zajišťována tak, aby se jí studenti, kteří při studiu pracují, 
mohli reálně účastnit. Výukový proces všech přednášek a seminářů je organizován tak, aby co 
nejméně narušoval pracovní dobu studenta, tedy převážně v pátek odpoledne a v sobotu. 
Stejně tak je organizováno i ověřování znalostí studentů. Výuku předmětů v kombinované 
formě studia realizují vesměs stejní vyučující, kteří dané kurzy přednášejí v prezenční formě 
studia. 

Kombinovaná forma studia se obsahově a rozsahově shoduje s prezenční formou studia, 
nabyté dovednosti, znalosti a postoje jsou shodné u jednotlivých předmětů jak pro 
kombinovanou, tak pro prezenční formu studia. Existuje kompatibilita v klíčových 
kompetencích u studia v denní a kombinované formě, shodné jsou i evaluační metody, 
rozdílné je však rozložení studijní zátěže vycházející z vyššího podílu samostudia 
u kombinované formy studia. 

Studenti kombinované formy studia mohou atestace z předmětů skládat nejen v řádném 
zkouškovém období, ale také v rámci tzv. předtermínů, které může vyučující vypsat nejdříve 
tři týdny po skončení výuky daného předmětu v kombinované formě studia. Pro studenty 
kombinované formy studia vytvářejí vyučující vedle sylabu také tzv. studijní opory. Ty jsou pro 
studenty především metodickou příručkou k přípravě na splnění atestací z daných kurzů. 
Studijní opora má na MUP jednotnou obsahovou i grafickou podobu a obsahuje tyto základní 
informace: seznam témat, která budou na kurzu přednášena, cíl studia tématu, hlavní pojmy 
k zapamatování, klíčová slova, literaturu ke každému tématu vč. přesného vymezení rozsahu 
četby (strany od do příslušné knihy), kontrolní otázky. Kromě těchto studijních opor mohou 
studenti také využívat konzultačních hodin vyučujících, které jsou vyučujícími vypisovány 



 

10 
 

speciálně na dny výuky v kombinované formě. Metropolitní univerzita Praha využívá také 
moderní elektronické výukové prostředky, zejm. Moodle. 

Podstatou edukačního procesu v kombinované formě studia je samostatná práce, která je 
specifikována ve studijních oporách jednotlivých předmětů. Základním principem je, že 
student přichází na kontaktní výuku připraven, má nastudovánu příslušnou problematiku, 
splněny samostatné úkoly a připraveny dotazy na části, kterým nerozuměl. Dle informací 
v anotacích předmětů a oporách studenti zjistí, na kterých výukových hodinách budou 
absolvovat průběžné testy, vystupovat s prezentacemi apod. Kontaktní výuka probíhá 
v prostorách MUP ve stanovených termínech a hodinách. Studenti kombinovaného studia 
mohou také dle svých časových možností a kapacitních možností poslucháren navštěvovat 
přednášky organizované v prezenční formě studia. V přímém kontaktu s vyučujícím jsou 
studenti nejen při výuce, ale i při konzultačních hodinách vypsaných pro studenty 
kombinovaného studia ve stanovených hodinách. Vyučující daného předmětu spolupracují dle 
potřeby (po dohodě s příslušným vedoucím katedry) s garantem programu a dalšími pedagogy 
tak, aby počet studentů na jednoho vyučujícího byl přiměřený. 

Komunikaci se studentem doplňuje elektronická komunikace přes internet a přes Informační 
systém školy. Povinnosti studentů kombinované formy se odvíjejí ze studijního a zkušebního 
řádu školy. Organizační forma výuky v kombinované formě studia na MUP vykazuje následující 
rysy:  

 interaktivní průběh,  
 odborná a věcná diskuze mezi studenty navzájem a mezi studenty a vyučujícím, 
 vzájemné informace o literatuře a zdrojích odborných informací,  
 skupinové řešení problémů,  
 komentáře vyučujícího a zpětná vazba,  
 diskuze ke klíčovým a problematickým otázkám studované problematiky,  
 diskuze úkolů k samostudiu a návody ke zpracování a k využití odborných pramenů,  
 stručné zhodnocení odevzdaných úkolů (ve skupinách vždy anonymní),  
 vysvětlení nejčastějších chyb, konzultace správného postupu,  
 zodpovězení dotazů, plánování postupů,  
 řešení případových studií a modelových situací.  

 

Studijní opory a konzultace 

Vedle přímé výuky jsou všechny předměty studijního programu kombinované formy zajištěny 
také oporami. Ty jsou vypracovány v jednotném základním formuláři, jenž je doplněn dalšími 
studijními materiály. Studijní opory jsou studentům dostupné na www.sis.mup.cz. Je již dříve 
zavedenou praxí, že forma i obsah studijních opor jsou pravidelně kontrolovány. Vedle 
blokových přednášek přímé výuky poskytují garant a vyučující předmětu standardní 
konzultace jak osobně, tak i prostřednictvím e-mailu, případně s využitím dalších technických 
pomůcek (Skype, Moodle, MS Teams). Dotazy studentů, resp. odpovědi na ně, jsou vždy 
multiplikovány, tj. distribuovány mezi všechny studenty daného předmětu. Způsob kontaktu 
s vyučujícím je následující: 

 

  



 

11 
 

1. osobní konzultace: 

 vždy 45 minut před začátkem přednáškového bloku, 30 minut po skončení 
přednáškového bloku 

 v době konzultačních hodin vypsaných speciálně pro studenty kombinovaného studia  
 individuálně – po předchozí dohodě s vyučujícím 

2. konzultace prostřednictvím e-mailu 

 

Pravidla organizace vzdělávací činnosti v předpisech MUP 

Přijímací řízení 

Přijímání ke studiu na Metropolitní univerzitě Praha, o.p.s., včetně přezkumného řízení, 
upravuje Řád přijímacího řízení MUP a každoročně vydávaná Rozhodnutí rektora 
o podmínkách přijímacího řízení do jednotlivých studijních programů, zveřejňovaná na online 
úřední desce MUP a v také v sekci Přijímací řízení. 

Po skončení přijímacího řízení jsou statisticky vyhodnocovány výsledky přijímacího řízení, 
jehož obsah je vytvářen tak, aby vstupní nároky odpovídaly následným požadavkům, které 
jsou kladeny na studenty v průběhu studia. Garant studijního programu je přímo zapojen do 
procesu tvorby přijímací zkoušky, která tak odpovídá struktuře a požadavkům vyplývajícím 
z realizace studijního programu. 

Veškerá administrativa přijímacího řízení je plně elektronizována. Uchazeč podává 
elektronickou přihlášku ke studiu přes webovou stránku MUP, která zároveň všechny údaje 
propisuje do systému Uchazeč, a následně do Studijního informačního systému (SIS). Uchazeč 
tak může zjistit své výsledky u přijímací zkoušky dálkovým přístupem. Rozhodnutí o přijetí ke 
studiu se doručují elektronicky prostřednictvím SIS, pokud s tím uchazeč předem vysloví 
souhlas v přihlášce. V Řádu přijímacího řízení je také upraven proces odvolání se proti 
rozhodnutí o nepřijetí ke studiu. 
 

Průběh studia 

Podmínky a průběh studia, jakož i práva a povinnosti, pravidla zkoušení a pravidla průběhu 
státních závěrečných zkoušek jsou určeny Studijním a zkušebním řádem MUP. Z něj jsou 
potom odvozeny další předpisy, především rozhodnutí rektora, která stanovují podrobnou 
organizaci studia. Studium na MUP probíhá v rámci evropského kreditního systému ECTS.  

Každý předmět je ohodnocen počtem kreditů, který se odvíjí jak od hodinového rozsahu výuky, 
tak především od náročnosti dalších úkolů pro samostudium a přípravu studentů ke zkoušce. 
Tyto jsou u každého předmětu zcela konkrétně vyčísleny. V rámci MUP je stanovena hodnota 
1 ECTS kreditu na 25 hodin práce studenta, přičemž každý semestr má student předepsáno 
získání 30 ECTS, tedy za jeden studijní ročník student musí získat 60 ECTS kreditů. Tato dotace 
ECTS kreditů je rovnoměrně rozložena na celou dobu. Studenti mají pevně daný rozvrh výuky, 
v rámci kterého průběžně v každém semestru (12 týdnů přímé výuky) plní povinné a povinně 
volitelné předměty, předepsané studijním plánem dle platné akreditace studijního programu.  

 

  



 

12 
 

Zkoušky 

V rámci pětitýdenního zkouškového období má každý student právo na tři řádné zkouškové 
termíny z každého předmětu. Na žádost může prorektor pro studijní záležitosti povolit 
studentovi jeden opravný termín atestace za každý jednotlivý předmět. Opravný termín musí 
proběhnout v období od 1. do 30. září příslušného akademického roku. Studenti mohou 
nahlížet do textu své písemné zkoušky nebo písemné práce po vyhodnocení atestace 
vyučujícím, nejdéle však do konce daného akademického roku. Student může být zapsán do 
vyššího ročníku i v případě, že nesplnil nejvýše dva povinné nebo povinně volitelné předměty 
stanovené studijním plánem pro předchozí ročník studia; musí si však tyto předměty převést 
do dalšího ročníku. 

 

Kvalifikační práce 

Metropolitní univerzita Praha má ochranu úrovně kvality kvalifikačních a rigorózních prací 
zajištěnou dvěma základními předpisy – Studijním a zkušebním řádem a dále patřičným 
rozhodnutím rektora (Pravidla pro administraci a psaní kvalifikačních prací na MUP).  

 

Hodnocení kvality vzdělávací činnosti 

Hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností je zajištěno každoročním 
hodnocením výkonů akademických pracovníků MUP. Vedení MUP na základě 
kvantifikovatelných údajů od jednotlivých kateder hodnotí pedagogickou a tvůrčí činnost 
a další odborné aktivity akademických pracovníků. Tento systém je doplněn vnějším 
hodnocením kvality pedagogické činnosti, jež je zajištěno formou studentských anket, 
pravidelně pořádaných po skončení každého semestru. Zpětná vazba od studentů je 
vyhodnocována jak do souhrnných ukazatelů, tak individuálně a je každému akademickému 
pracovníkovi k dispozici. Navíc je hodnocení individuálně komunikováno s vedoucími 
jednotlivých kateder a ti přijímají konkrétní opatření ke zlepšení případných nedostatků 
u jednotlivců. Studentské hodnocení bylo v minulých letech elektronizováno. Za účelem 
postupného zvyšování návratnosti hodnocení připravuje IT oddělení změnu elektronického 
prostředí hodnocení tak, aby bylo možné ho provádět i mimo desktopy „user-friendly“ 
způsobem.  

Celkový systém vnitřního hodnocení MUP je z hlediska instituce zastřešen a garantován Radou 
pro vnitřní hodnocení, jejímž předsedou je rektor MUP. Fungování Rady pro vnitřní hodnocení 
bylo zahájeno v roce 2017 a vychází ze Statutu MUP a registrovaného vnitřního předpisu 
Pravidla systému zajišťování kvality. MUP má přijatý i další vnitřní předpis Rozhodnutí rektora 
č. 14/2017 o systému vnitřního hodnocení MUP. Tímto rozhodnutím se stanoví systém 
vnitřního hodnocení. Toto rozhodnutí definuje hlavní nástroje, dokumenty a procesy, jimiž se 
bude budování systému vnitřního hodnocení řídit, zásady, které bude architektura systému 
dodržovat, a oblasti, jež bude systém vnitřního hodnocení sledovat. 

 

Mezinárodní zajištění studijních programů Metropolitní univerzity Praha 

Metropolitní univerzita Praha dlouhodobě buduje svůj profil mezinárodní a plně 
internacionalizované vzdělávací instituce. V současnosti nabízí studium ve čtyřech 
bakalářských, třech navazujících magisterských a ve dvou doktorských studijních programech 



 

13 
 

plně v anglickém jazyce (programy International Relations and European Studies, 
International Relations and Asian Studies, Anglophone Studies, International Business). Tato 
nabídka je atraktivní jak pro studenty ze zahraničí, tak i pro studenty z České republiky usilující 
o zapojení do mezinárodní komunity. Nabídka mnoha desítek předmětů vyučovaných anglicky 
ve výše zmíněných studijních programech v anglickém jazyce i několika předmětů 
vyučovaných anglicky ve dvou českých studijních programech je využívána jak uvnitř univerzity 
pro studenty českojazyčných studijních programů, tak pro studenty přijíždějící na MUP v rámci 
programu Erasmus+ či výměny studentů na bázi bilaterálních smluv s mimoevropskými 
univerzitami (východní Asie, Indie, Blízký východ, Severní i Jižní Amerika). Každoročně na MUP 
přijíždí přes 150 studentů, přes 100 studentů MUP vyjíždí každoročně na zahraniční univerzity. 
K internacionalizaci a současně reflexi dlouhodobých trendů ve vzdělávací a tvůrčí činnosti 
přispívá i bohaté zapojení zahraničních akademiků mezi přednášející na MUP a současně 
působení akademiků z MUP na zahraničních partnerských univerzitách.  

Internacionalizace patří mezi priority MUP a je intenzivně rozvíjena zejména v posledních 10 
letech v rámci rozvoje mezinárodní spolupráce s univerzitami celého světa. V současné době 
MUP spolupracuje s více než 220 partnerskými univerzitami z celého světa, přičemž přes 140 
těchto univerzit je ze zemí EU. Zejména program Erasmus je velmi efektivně využíván 
studenty, pedagogy i zaměstnanci, neboť proces internacionalizace není pouze záležitostí 
zahraničního oddělení, ale promítá se do všech oddělení a kateder MUP. Prostředky, které 
MUP získává na mobility studentů a zaměstnanců, jsou efektivně využívány ke studijním 
pobytům, výuce a ke školení na zahraničních univerzitách. Počet přijíždějících zahraničních 
studentů Erasmus za účelem studia na MUP již několik let převyšuje počty vysílaných studentů 
z MUP. Úspěšné internacionalizaci MUP napomáhá aktivní politika MUP a podpora všech 
forem mezinárodní spolupráce. MUP má uzavřeny bilaterální smlouvy také v rámci tzv. Double 
Degree programů. 

 

b) Podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních programů 

Na realizaci profesního bakalářského studijního programu Finanční management MUP se 
podílejí zástupci aplikační sféry v této oblasti, především odborníci z bankovního sektoru, 
Českého institutu interních auditorů či konzultačních a poradenských společností. Odborníci 
z praxe z těchto institucí se také významně podílejí na výuce prakticky zaměřených předmětů 
studijního programu, jakož i na zajišťování řízené odborné praxe studentů. Seznam institucí 
a firem, se kterými MUP spolupracuje, je přístupný na webu https://www.mup.cz/studijni-
programy/bakalarske-studium/financni-management/. 

Na realizaci profesního bakalářského i magisterského studijního programu Cestovní ruch se 
podílejí členové Profesní rady programu složené z předních odborníků jednotlivých sektorů 
cestovního ruchu. Seznam institucí a firem, se kterými MUP spolupracuje, je přístupný na 
webu https://www.mup.cz/studijni-programy/bakalarske-studium/cestovni-ruch/. 

 

c) Další vzdělávací aktivity realizované v roce 2023 

Další vzdělávací aktivity MUP jsou popsány v Hlavní části Výroční zprávy.  

 



 

14 
 

 Studenti 
a) Opatření uplatňovaná pro snížení studijní neúspěšnosti 

Ve srovnání s rokem 2022 neúspěšnost studentů prezenční formy 1. ročníku bakalářského 
studia v roce 2023 mírně poklesla na 8,6 %, zatímco v kombinované formě bakalářského studia 
neúspěšnost mírně vzrostla na 12,1 %. Neúspěšnost studentů 1. ročníku navazujícího 
magisterského studia v roce 2023 mírně poklesla. V případě kombinované formy bakalářského 
studia je mírný nárůst studijní neúspěšnosti dán obecně nižší účastí studentů na přímé výuce, 
což je stále ještě jeden z důsledků uzavírání škol v době pandemie a obtížného návratu 
studentů ke standardnímu studijnímu životu. Metropolitní univerzita Praha se snaží 
dlouhodobě zkvalitňovat systém opatření vedoucích ke snižování studijní neúspěšnosti. 
Studenti jsou na začátku výuky každého předmětu podrobně informováni o obsahu výuky, 
o požadavcích vyučujících ke splnění atestací i o studijní literatuře a dalších studijních 
pomůckách. V kombinované formě studia mají studenti k dispozici rozsáhlé studijní materiály 
včetně nahrávek všech přednášek. Pravidelně po každém semestru realizujeme anonymní 
elektronickou anketu, v níž studenti hodnotí kromě jiného také užitečnost jednotlivých 
předmětů. Univerzita s výsledky ankety pracuje a snaží se obsah výuky upravovat podle potřeb 
současné mladé generace. Studijní neúspěšnost pomáhají odbourávat opatření, jako je 
možnost převodu až dvou nesplněných předmětů do vyššího ročníku či možnost opravných 
termínů za celý uplynulý akademický rok v září. Po konci každého akademického roku je rovněž 
vyhodnocována míra dílčí studijní neúspěšnosti u státních závěrečných zkoušek a obhajob 
kvalifikačních prací. V případě výrazné míry neúspěšnosti je tento fakt analyzován vedoucím 
katedry a garantem studijního programu s cílem odhalit reálné příčiny neúspěšnosti a reagovat 
na ně potřebnými opatřeními.  
Zároveň stále platí, že studenti, kteří nedokončí studium, odcházejí z MUP především 
z důvodů, které nesouvisejí s neschopností studium na MUP řádně dokončit. Mezi tyto důvody 
patří především odchody na veřejnou vysokou školu, zdravotní důvody znemožňující 
pokračování ve studiu či finanční důvody.  
Studentům ze zahraničí, kteří na MUP studují studijní programy v českém jazyce a jejichž 
znalost českého jazyka při vstupu na univerzitu nedosahuje potřebné úrovně, MUP nabízí také 
povinnou výuku češtiny pro cizince.  

 

b) Počet pravomocných rozhodnutí o vyslovení neplatnosti vykonání státní zkoušky nebo 
její součásti nebo obhajoby disertační práce dle § 47c, § 47f a § 47g, respektive 
jmenování docentem dle § 74a, § 74d a § 74e zákona č. 111/1998 Sb., která nabyla 
účinnosti v roce 2023 

Metropolitní univerzita Praha v roce 2023 žádná taková rozhodnutí nevydala. 

 

  



 

15 
 

c) Opatření uplatňovaná pro omezení prodlužování studia 

Studijní a zkušební řád MUP poskytuje každému studentovi právo využít pro splnění atestací 
z každého předmětu tři základní zkušební termíny a jeden opravný termín. Zároveň 
umožňujeme studentům převod dvou nesplněných předmětů do vyššího ročníku, což dovoluje 
pokračovat ve standardním průběhu studia bez nutnosti opakovat ročník a studium 
prodlužovat. Také v ekonomické rovině pravidla MUP směřují studenty k řádnému a včasnému 
plnění studijních povinností; opakování ročníku (bez ohledu na počet nesplněných předmětů) 
je zatíženo platbou školného v plné výši.  

 

d) Vlastní/specifické stipendijní programy MUP 

Metropolitní univerzita Praha se dlouhodobě angažuje na poli zprostředkování 
vysokoškolského vzdělání lidem se zdravotním handicapem. Tohoto cíle dosahuje již od roku 
2003 pomocí svého komplexního programu pro podporu osob s pohybovým postižením 
(zejména vozíčkářů), konkrétně v rámci sociálního, stipendijního programu Škola bez bariér. 
Jednou z nejdůležitějších součástí tohoto programu je pomoc s odstraňováním bariér ve 
společnosti, a to tak, že handicapovaným lidem umožňuje získat vzdělání, které je potom 
zvýhodňuje na trhu práce. Tento jedinečný projekt je financován čistě z finančních prostředků 
MUP. 

Celkový počet studentů, kteří v tomto programu studovali a studují, je 441. Studují v plně 
bezbariérových budovách upravených na náklady univerzity, a to v bakalářském 
i magisterském stupni studia, v prezenční i kombinované formě. Studenti s pohybovým 
hendikepem (vozíčkáři) jsou plně začleněni do běžného vysokoškolského života 
i volnočasových aktivit pořádaných univerzitou. 

Pro studenty s pohybovým postižením funguje Oddíl Školy bez bariér v rámci Sportovního 
klubu MUP (SK MUP), který je součástí České asociace univerzitního sportu. Tento oddíl 
organizuje otevřené sportovní, cestovatelské, kulturní a edukační aktivity zaměřené na osoby 
s pohybovým omezením a umožňuje studentům Školy bez bariér naplnit vysokoškolský život, 
účastnit se netradičních sportovních akcí a společenských aktivit. 

Pro studenty i absolventy programu zajišťuje Oddíl Školy bez bariér kromě sportovních aktivit 
(např. turnaje v boccie či powerchair hokeji) i kulturní akce (návštěvy divadel, filmových 
představení, pubquizy, návštěvy výstav a vernisáží). Dále jsou pro studenty i absolventy 
programu pořádány výlety do přírody nebo na různé památky jako například hrad Karlštejn. 
Jedinečnou příležitostí je možnost účastnit se letních vícedenních výprav v rámci projektu 
Electric Eccentric, který je zaměřený na cestování v přírodě. V rámci těchto výprav za 7 let 
jejich trvání najezdili vozíčkáři přes 800 km a do akcí se zapojilo přes 75 jezdců. 

S Oddílem Školy bez bariér SK MUP spolupracuje i několik absolventů Školy bez bariér, kteří se 
zaměřují na různá sportovní odvětví pro hendikepované. Někteří z nich dokonce tyto oddíly 
jako manažeři řídí. Mezi ně se řadí Mgr. Tomáš Kratochvíl, vedoucí oddílu potápění 
Sportovního klubu vozíčkářů Praha, jehož předsedkyní je Bc. Michaela Krunclová, taktéž 
absolventka ŠBB MUP. Mezi další osobnosti, které studovaly v rámci Školy bez bariér a řadí se 
k významným sportovcům, je bezesporu Mgr. David Drahonínský (několikanásobný olympijský 
vítěz v lukostřelbě a Mistr Evropy pro rok 2022) nebo Mgr. Anna Luxová, tělesně 
hendikepovaná atletka ve sprintu a vrhu koulí a bronzová medailistka v roce 2021 v hodu koulí 
na paralympiádě v Tokiu. 



 

16 
 

Škola bez bariér MUP má již 288 absolventů a v průběhu dlouholetého trvání tohoto 
stipendijního sociálního programu v něm studovalo celkově přes 70 studentů ročně, každý rok 
pak bylo přijato průměrně 20 studentů vozíčkářů.  
Dne 22. 11. 2023 obdržela Metropolitní univerzita Praha od člena Rady Hlavního města Prahy 
pro oblast školství, sportu a volného času Mgr. et Mgr. Antonína Klecandy Záštitu Hlavního 
města Prahy nad akcí Sociální program MUP Škola bez bariér u příležitosti 20. výročí 
existence tohoto programu.  

 

e) Poradenské a další služby pro studenty 

Z hlediska poskytování poradenských služeb studentům se MUP zaměřuje zejména na 
studenty s pohybovým postižením. Součástí těchto služeb je poskytování poradenství při 
výběru studijního programu a v průběhu celého studia. Během studia se jedná například 
o pomoc s řešením individuálních studijních záležitostí, při komunikaci s akademickými 
pracovníky, řešení sociálních problémů studentů s pohybovým hendikepem a při zajištění 
komunikace a atestací přiměřených hendikepu studenta. 

Studenti si mohou také bezplatně zapůjčit od MUP učební pomůcky, mezi které se řadí IT 
technika, elektronické studijní materiály nebo diktafony. Studentům se specifickými 
potřebami nabízí pomoc i zaměstnanci odborné knihovny MUP, kteří jim na objednávku 
zajišťují a distribuují literaturu, kterou potřebují ke studiu. 

Podporou studentů se zdravotním postižením se z hlediska personálního zabezpečení zabývá 
zejména studijní poradkyně pro studenty s pohybovým hendikepem, vedoucí studijního 
oddělení a jednotlivé studijní referentky, které mají na starosti agendu svých přidělených 
studentů se zdravotním hendikepem, a to v rámci daných studijních programů. Se zajištěním 
zahraničních studijních a pracovních stáží v rámci programu Erasmus+ jim pomáhá vedoucí 
zahraničního oddělení MUP. 

Důležitou součástí systému služeb pro studenty MUP je Odborná knihovna Jiřího Hájka. 
V souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., knihovní zákon, je základní knihovnou se 
specializovaným knihovním fondem. Knihovna sídlí na Praze 10 v budově MUP, Dubečská 
900/10, a plní funkci centrální knihovny. Buduje informační fond zaměřený na specializace 
studované na MUP. Knihovnou poskytované informační služby a zdroje jsou veřejně přístupné 
pro studenty a akademickou obec MUP, ale také pro externí čtenáře. Knihovna je plně 
bezbariérová a přizpůsobená pro hendikepované klienty. Otevírací hodiny knihovny jsou od 
pondělí do soboty, 50 hodin týdně. 

Knihovna nabízí výpůjční, referenční, rešeršní, bibliografické a vzdělávací služby, umožňuje 
samoobslužné reprografické služby, prodej publikací vydaných univerzitou a univerzitních 
reklamních předmětů (hrnků, mikin aj.). Mimo tištěných publikací zpřístupňuje i tři rozsáhlé 
kolekce plnotextových elektronických informačních zdrojů a online katalog v systému Tritius, 
který je veřejně přístupný na https://tritius.mup.cz 

Odborná knihovna poskytuje studentům přístup do následujících zahraničních elektronických 
databází JSTOR, EBSCO, E-books Cambridge Core, CAMBRIDGE CORE, ANOPRESS, ČTK pro 
knihovny, ASPI, CODEXIS ACADEMIA, POINT, KRAMERIUS. 

  



 

17 
 

Sportovní klub MUP, z. s. 
Metropolitní univerzita Praha poskytuje studentům prostřednictvím Sportovního klubu 
MUP, z. s., (dále jen „SK MUP“) zájmovou nabídku pohybových aktivit. SK MUP pravidelně 
organizuje semestrální kurzy, vícedenní akce, pořádá turnaje i další sportovní aktivity. Ve 
spolupráci s Metropolitní univerzitou Praha oslovuje a podporuje také studenty reprezentující 
univerzitu na akademických soutěžích (České akademické hry, Vysokoškolské oblastní přebory 
aj.). 

SK MUP zejména vyvíjí snahu o pravidelné zapojení studentů, absolventů a zaměstnanců 
Metropolitní univerzity Praha do klubem pořádaných sportovních akcí, zaměřujících se 
především na rozvoj sportovních dovedností a celkový vztah ke sportu a pohybu. Sportovní 
nabídku SK MUP hojně využívají také zahraniční studenti, kteří přijíždějí na MUP nejen v rámci 
programu Erasmus+. Díky neformálnímu kontaktu s našimi studenty jsou schopni se rychleji 
a přirozeněji adaptovat v pro ně novém prostředí. 

SK MUP se plně věnuje i studentům s tělesným hendikepem, neboť jeho důležitou součástí je 
Oddíl Školy bez bariér, který organizuje otevřené sportovní, cestovatelské, kulturní a edukační 
aktivity zaměřené na osoby s pohybovým postižením. Tento oddíl umožňuje studentům Školy 
bez bariér naplňovat vysokoškolský život a prožít netradiční sportovní a společenské zážitky.  

Oddíl pro studenty i absolventy programu Škola bez bariér zajišťuje nejen sportovní akce 
(turnaje v boccie nebo powerchair hokeji), ale i kulturní akce (např. návštěvy divadel, filmová 
představení, pubquizy, návštěvy výstav a vernisáží). Jednou z nejvýznamnějších aktivit jsou 
letní vícedenní výpravy v rámci projektu Electric Eccentric, který založil absolvent MUP  
Bc. Václav Uher. Svým účastníkům přináší možnost trampování – cestování ve volné přírodě.  

V roce 2023 uskutečnil Sportovní klub MUP mimo jiné tyto nejvýznamnější sportovní akce: 

 29. ledna – Mupácká běžecká mini tour – Jilemnická 50 na běžkách 
 4. března – 37. ročník tradičního závodu Palestra Kbelská 10: tým MUP se umístil na 

druhém místě celkového pořadí 
 11. – 18. března – Lyžařská akce Rakouské Dolomity 
 26. března – Tenisový turnaj MUP v Praze-Hostivaři 
 květen – Májový výšlap na Máj: procházka skalnatým údolím, úsekem bývalých 

Svatojánských proudů 
 červenec – Turistika a ferraty v Rakouských Dolomitech 
 srpen – Vodácká akce Vltava 
 24. září – 127. ročník legendárního silničního běhu na 10 kilometrů Běchovice–Praha: 

běžci Metropolitní univerzity Praha obsadili v týmové soutěži třetí místo 
 28. září – 1. října – Cyklo-turistická akce na Šumavě 
 21. října – Prague Park Race Prokopské údolí 
 listopad – Seznamovák 2023 
 16. prosince – Vánoční výšlap přes Karlštejn 

 

f) Podpora a identifikace studentů se specifickými potřebami 

Na MUP jsou studenti se specifickými potřebami identifikováni pomocí přijímacího řízení. 
O přijetí studentů se zdravotním hendikepem rozhoduje několikačlenná komise složená 



 

18 
 

z pedagogů, studijního poradce a institucí, které se zabývají problematikou osob se 
zdravotním postižením. 

Univerzita bezplatně zapůjčuje studentům s hendikepem učební pomůcky (notebooky, 
studijní literaturu a diktafony). MUP vyvíjí snahu plně přizpůsobit způsoby komunikace 
a plnění studijních povinností jejich možnostem (pomocí elektronické komunikace, 
individuálních konzultačních hodin pedagogů, studijních materiálů na internetu, specifickou 
formou konání zkoušek – ústní, písemná, na PC atd.). 

Poradenstvím pro studenty s pohybovým postižením se zabývá studijní poradce pro studenty 
s pohybovým hendikepem, vedoucí studijního oddělení, studijní referentky a vedoucí 
zahraničního oddělení. Studentům také nabízí podrobné informace zaměstnanci Informačního 
centra MUP, umístěného při vstupu do hlavní budovy MUP v Dubečské ulici, a zaměstnanci 
recepce budovy na Jarově. Obě budovy Metropolitní univerzity Praha (Dubečská i Učňovská) 
umožňují plně bezbariérový přístup a poskytují celkové bezbariérové vybavení (součástí jsou 
výtahy, plošiny, rampy, sociální zařízení, nábytek apod.). 

MUP zajišťuje pro studenty s pohybovým hendikepem (převážně vozíčkáře) komplexní 
podporu v rámci svého unikátního sociálního stipendijního programu Škola bez bariér 
financovaného z vlastních finančních prostředků. 

MUP studentům s pohybovým postižením poskytuje: 

 studium v rámci stipendijního sociálního programu Školy bez bariér MUP; 
 poradenství při výběru konkrétního studijního programu a poradenství 

v průběhu studia; 
 bezplatné vypůjčení učebních pomůcek; 
 objednávku studijní literatury zajištěnou univerzitní knihovnou; 
 pomoc při vyhledávání zaměstnání v projektech pracovních stáží ve firmách 

na otevřeném trhu práce; 
 možnost zaměstnání přímo na MUP; 
 efektivní naplnění volného času prostřednictvím kulturních, společenských 

a sportovních akcí pořádaných Sportovním klubem MUP pro plnohodnotné 
zapojení do vysokoškolského života; 

 jedinečnou možnost účastnit se studijních pobytů a pracovních stáží na 
zahraničních univerzitách v rámci programu Erasmus+. 

Hlavní budova univerzity (Dubečská) disponuje studovnou INFO pro studijní záležitosti 
studentů MUP (samozřejmě i hendikepovaných). Součástí vybavení studovny jsou moderní 
počítače s připojením na internet, které mají studenti možnost využívat po celou dobu provozu 
univerzity. Kromě počítačů ve studovně mají studenti k dispozici také výpočetní techniku 
umístěnou v přízemí budovy a v jednotlivých nadzemních podlažích na chodbách školy. Pro 
studenty je k dispozici i prostorové zázemí ke vzájemnému setkávání a pro odpočinek mezi 
semináři a přednáškami. Studentům s pohybovým hendikepem jsou otevřené všechny 
možnosti studia včetně studijních nebo odborných stáží v zahraničí v rámci programu 
Erasmus+. 

Pro studenty s postižením je důležitá nejen možnost dosáhnout vysokoškolského vzdělání, ale 
také jejich bezproblémová inkluze, začlenění v rámci studentských skupin, nenásilné 
odbourávání psychických a fyzických bariér, možnost účastnit se všech akcí MUP – např. 
konferencí, plesů, sportovních aktivit – a samozřejmě i jejich úspěšné uplatnění na trhu práce.  



 

19 
 

Studentům s postižením poskytuje MUP pomoc při hledání zaměstnání v projektech 
pracovních stáží ve firmách na otevřeném trhu práce. Někteří z absolventů s pohybovým 
postižením (vozíčkáři) se stali významnými zaměstnanci univerzity. Další z nich pracují na 
různých odborných pozicích v prestižních firmách a institucích, kde mohou uplatňovat své 
nabyté znalosti a dovednosti. 

Sportovní klub MUP každoročně připravuje pro studenty se zdravotním hendikepem sportovní 
nabídky pro ně (dle typu postižení) vhodných semestrálních kurzů a pořádá i vlastní soutěže, 
turnaje, výlety a aktivity. V minulých třech letech to byla například tzv. MUPácká výzva, která 
vybízela studenty, absolventy i zaměstnance MUP, aby se aktivně hýbali i za dob 
proticovidových opatření. Účastníky této výzvy mohli být i studenti Školy bez bariér, kterým 
byly započítávány zaslané aktivity individuálně dle stupně postižení. 

Metropolitní univerzita Praha spolupracuje s mnoha organizacemi, které se zabývají 
problematikou zdravotně hendikepovaných a jejich sociálními záležitostmi. Zástupci MUP se 
pravidelně účastní konferencí na témata související s touto problematikou. Jedná se např. 
o následující konference: Osoby se zdravotním postižením na trhu práce pořádanou 
Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR nebo konference Příprava na 
zaměstnání a zaměstnávání osob se zdravotním postižením v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR. 

MUP má s některými významnými organizacemi v oblasti podpory osob s hendikepem 
uzavřenou smlouvu o dlouhodobé spolupráci. Tou je například Národní rada osob se 
zdravotním postižením ČR. Podporuje také udílení Výročních cen MOSTY, které se udělují 
subjektům a osobám, které se zasloužily o pomoc osobám se zdravotním postižením a účastní 
se udílení ocenění Zdravotně postižený zaměstnanec roku, kam MUP nominovala i svého 
zaměstnance s pohybovým hendikepem. MUP se každoročně podílí na organizaci různých 
sportovních turnajů a podporuje formou sponzorských darů, případně personálním zajištěním, 
řadu projektů Výboru dobré vůle, Konta Bariéry a Národní rady osob se zdravotním postižením 
(florbal na elektrických vozících, Ples na kolečkách, MOSTY aj.). 

Svým studentům a absolventům se zdravotním hendikepem pomáhá Metropolitní univerzita 
Praha hledat zajímavá zaměstnání, která odpovídají jejich vysokoškolské kvalifikaci. MUP při 
plnění této služby spolupracuje s webovým portálem Nadačního fondu pro podporu 
zaměstnávání osob se zdravotním postižením www.pracovnitrziste.cz a také s obdobným 
portálem Národní rady osob se zdravotním postižením www.praceprozp.cz.  

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

Metropolitní univerzita Praha získala v letech 2004–2023 za aktivity 
v rámci programu Škola bez bariér řadu ocenění a uznání:   

   
ocenění rok uděleno 
Křesadlo 2004 – ocenění Hestie za dobrovolnictví – Jiří Němeček 
(student Školy bez bariér MUP) 2004 23.03.2005 
Rytmus a Konto bariéry – Nadace Charty 77: Cena Martina Palase – 
Dennímu centru MUP pro studenty s tělesným postižením 2005 06.12.2005 
Křesadlo 2005 – ocenění Hestie za dobrovolnictví – David Drahonínský, 
student Školy bez bariér MUP  2005 01.03.2006 
Mosty – ocenění Národní rady osob se zdravotním postižením za 
projekt bezplatného studia na plně bezbariérové VŠ – Metropolitní 
univerzitě Praha 2006   
Mosty – ocenění Národní rady osob se zdravotním postižením za 
vytvoření tréninkových pracovišť pro osoby s těžkým zdrav. 
postižením, řešitel MUP 2007 05.02.2008 
Křesadlo 2007 – ocenění Hestie za dobrovolnictví – Martin Hanibal 
(student MUP) 2007 18.03.2008 
Handinnov Europe – 1. místo v rámci celé EU – MUP oceněna za 
nejlepší projekt ve prospěch mladých lidí s handicapem v Paříži, při 
předsednictví Francie 2008 27.11.2008 
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové – nejlepší projekt zaměřený 
na VŠ studenty – MUP – se zdrav. postižením 2008/09 2009 21.09.2009 
Stejná šance – Rytmus – zaměstnavatel 2010, 3. místo – za společensky 
odpovědné chování firmy v oblasti zaměstnávání osob se 
znevýhodněním v Praze 2010   
Křesadlo 2010 – ocenění Hestie za dobrovolnictví – Daniela Bláhová, 
studentka Školy bez bariér MUP, předsedkyně Roska Praha 2010 17.03.2011 
Mosty – ocenění Národní rady osob se zdravotním postižením 
(kategorie nestátní subjekt) za program „Škola bez bariér MUP“ 2014 19.03.2015 
Stejná šance – Rytmus – zaměstnavatel 2014, 1. místo – za společensky 
odpovědné chování firmy v oblasti zaměstnávání osob se 
znevýhodněním MUP 2014   
Pečeť kvality (Dům zahraniční spolupráce) obdržela MUP za realizaci 
mobilitních projektů a podporu mobilit osob se specifickými potřebami 2015 11.11.2015 
Společensky odpovědná firma města Plzeň – udělena MUP za 
vzdělávání a zaměstnávání osob se zdrav. postižením  2015   
Stejná šance – Rytmus – zaměstnavatel 2016, 2. místo – za společensky 
odpovědné chování firmy v oblasti zaměstnávání osob se 
znevýhodněním MUP 2016 03.11.2016 
Pečeť kvality (Dům zahraniční spolupráce) obdržela MUP za realizaci 
mobilit Erasmus+ ve VŠ vzdělávání v období 2014–15 2016 08.11.2016 
Rekordy handicapovaných hrdinů – laureát MUP – vyhlásil magazín 
Vozka (časopis o životě a pro život na vozíku) 2017 24.10.2017 
Křesadlo 2019 – ocenění Hestie za dobrovolnictví – Lukáš Zdařil, 
referent IT oddělení MUP za nezištnou pomoc OSZ 2019 09.09.2020 



 

21 
 

 

g) Podpora a práce s mimořádně nadanými studenty a zájemci o studium 

Metropolitní univerzita Praha poskytuje mimořádně nadaným studentům doktorských 
a magisterských studijních programů vědeckovýzkumné granty v rámci Interního grantového 
systému. Studenti se tak přímo podílejí na vědeckých aktivitách univerzity. Obdobně se 
studenti účastní odborné práce vědeckovýzkumných center MUP.  

Mimořádně nadaní studenti MUP mohou studovat na zahraničních studijních pobytech 
v rámci programu Erasmus+ anebo na partnerských univerzitách v rámci programu Double 
Degree. Studenti bakalářského studijního programu Veřejná správa mohou studovat v rámci 
tohoto programu na partnerské Univerzitě Pavla Jozefa Šafárika v Košicích. Studenti 
magisterských studijních programů Regionální studia a mezinárodní obchod a Regional 
Studies and International Relations se mohou zúčastnit Double Degree programu na německé 
SRH Hochschule Berlin.  

Další program Double Degree je realizován s Univerzitou Mateja Bela v Banské Bystrici. 
Studium je realizováno ve studijním programu International Relations and European Studies, 
na domácí univerzitě absolvuje student první a třetí ročník studia, na partnerské univerzitě 
druhý ročník. Každá strana realizuje vlastní výběrové řízení na jaře akademického roku, který 
předchází akademickému roku studia, nominovaní studenti musí být následně potvrzeni 
partnerskou univerzitou. Program Double Degree s Univerzitou Mateja Bela v Banské Bystrici 
je realizován také v magisterském studijním programu Politologie. Výsledkem studia je 
Transcript of Records, který potvrzuje studentem splněné studijní povinnosti. 

Metropolitní univerzita Praha dále realizuje program Double Degree s italskou univerzitou 
Università degli Studi di Trento, a to v magisterských studijních programech Mezinárodní 
vztahy a evropská studia a International Relations and European Studies. Metropolitní 
univerzita Praha realizuje program Double Degree s Manipal University v Indii, a to 
v magisterském studijním programu Mezinárodní vztahy a evropská studia a International 
Relations and European Studies.  

 

h) Podpora a způsob identifikace studentů se socioekonomickým znevýhodněním  

Metropolitní univerzita Praha umožňuje studentům především možnost rozložení platby 
školného na několik splátek. Tito studenti jsou identifikováni prostřednictvím žádosti 
podávané kvestorovi MUP. Dále univerzita svými předpisy umožňuje studentům prominout 
různé poplatky ze zdravotních či sociálních důvodů.  

Zajišťujeme pomoc a poradenství v oblasti vyhledávání a zajišťování vhodného ubytování pro 
mimopražské i zahraniční studenty. Všem studentům prezenční formy studia s trvalým 
bydlištěm mimo Prahu poskytujeme stipendium na podporu ubytování. 

Zdravotně postižený zaměstnanec roku 2020 – NFOZP udělil ocenění 
Jiřímu Němečkovi, zaměstnanci s handicapem na MUP  2020 30.03.2022 
Zdravotně postižený zaměstnanec roku 2022 – NFOZP udělil ocenění 
Jiřímu Vlkovi, zaměstnanci s handicapem na MUP 2023 17.05.2023 
Stejná šance – Rytmus – zaměstnavatel 2023, 10. místo – za 
společensky odpovědné chování firmy v oblasti zaměstnávání osob se 
znevýhodněním MUP 2023 29.05.2023 



 

22 
 

i) Podpora rodičů mezi studenty 

Metropolitní univerzita Praha nabízí studentům tzv. kombinovanou formu studia, která je – 
vzhledem ke svému specifickému způsobu organizace – uzpůsobena především studentům 
rodičům a studentům, kteří chtějí studovat při zaměstnání. Studijní a zkušební řád MUP 
zároveň specificky ochraňuje studentky v těhotenství a na mateřské či rodičovské dovolené. 

  



 

23 
 

 Absolventi 
a) Spolupráce a udržování kontaktů s absolventy 

MUP udržuje kontakt a komunikaci s absolventy prostřednictvím Klubu absolventů; zve 
absolventy na konference, semináře a workshopy pořádané MUP. Každoroční příležitostí pro 
setkání s absolventy jsou také společenské či sportovní akce pořádané MUP. V roce 2022 jsme 
také začali zvát vybrané absolventy na dny otevřených dveří, aby uchazečům o studium 
prezentovali své zkušenosti se studiem na MUP. 

 

b) Zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů; opatření pro zvýšení zaměstnanosti 
absolventů, průzkumy uplatnitelnosti absolventů a vazba na obsah studijních programů 

MUP se především snaží neustále zkvalitňovat obsah jednotlivých studijních programů tak, 
aby reagovaly na požadavky trhu práce. Pravidelně při reakreditacích studijních programů 
prochází obsah studia revizí, která sleduje zejména toto hledisko. Studentům MUP nabízí 
široké možnosti domácích i zahraničních pracovních stáží, které jim napomáhají získávat 
potřebné pracovní zkušenosti. MUP pro studenty pořádá doplňující odborné aktivity nad 
rámec kurikula, pořádá setkání se zaměstnavateli či semináře zaměřené na rozvoj obecných 
kompetencí.  

 

c) Spolupráce s budoucími zaměstnavateli studentů 

Akreditované profesní studijní programy zahrnují předměty úzce propojující výuku na MUP 
s firemní praxí – zejména ve studijních programech Mezinárodní obchod, Cestovní ruch 
a Finanční management. MUP studentům pravidelně poskytuje nabídky stáží či zaměstnání od 
veřejných institucí či soukromých firem, s nimiž MUP spolupracuje či které se na MUP obrátí. 
Profesně zaměřené studijní programy MUP jsou koncipovány v úzké součinnosti s odbornou 
praxí. Katedry cestovního ruchu, finančního managementu a mezinárodního obchodu 
navázaly spolupráci s řadou předních podniků a relevantních institucí veřejné správy, jsou také 
členy významných profesních organizací. Zaměstnavatelé a další partneři z praxe se již podílejí 
na formování a spoluvytváření obsahu studijních programů. V rámci profesních rad je 
průběžně konzultována kvalita a relevance výuky a sledována uplatnitelnost absolventů na 
trhu práce. Povinnou součástí bakalářských i magisterských profesních studijních programů 
jsou řízené odborné praxe. Odborná praxe vytváří odpovídající propojení mezi studiem 
a budoucím zapojením studenta do profesně zaměřeného pracovního procesu. Studenti 
navazují kontakty se svými budoucími zaměstnavateli již v průběhu studia. Odborníci z praxe 
působí ve výuce studijních programů a také zajišťují řízené odborné praxe studentů.  

V rámci studijních programů jsou pořádány veletrhy firemních nabídek či se přednášek 
a seminářů pravidelně účastní zástupci institucí nabízejících zaměstnání pro naše absolventy. 
Ti tak studenty informují o možnostech zaměstnání a o požadavcích a nárocích kladených na 
zaměstnance. Také v roce 2023 pořádala MUP spolu s partnery z řad firem a institucí 
celouniverzitní kariérní den pro studenty. 

Za účelem podpory vstupu studentů na trh práce, resp. rozšíření jejich možností pracovního 
uplatnění, realizuje MUP průběžně semináře, během nichž zástupci firem a státních subjektů 
diskutují se studenty na vybrané odborné téma. Při té příležitosti je rovněž většinou seznámí 



 

24 
 

s nabídkami dlouhodobých stáží, příp. otevřených pozic pro čerstvé absolventy v jejich 
firmách/institucích.  

Vedle toho mají studenti možnost již během studia absolvovat stáž, za kterou v případě splnění 
předepsaných povinností (délka stáže, potvrzení, esej ze stáže) mohou získat i kredity čili je 
jim uznána jako součást studia. Stáže si studenti buď hledají sami, nebo procházejí výběrovými 
řízeními, která jsou na MUP organizována, a to na základě konkrétních poptávek od firem či 
státních institucí.  

Metropolitní univerzita Praha spolupracuje jak s velkými nadnárodními společnostmi 
a středně velkými firmami, tak i s malými rodinnými firmami či středně velkými výrobními 
společnostmi s dlouhou výrobní tradicí v ČR. Spolupráce se rozvíjí i s odborníky veřejné správy 
a s představiteli významných asociací a profesních sdružení. Jsme členy Asociace společenské 
odpovědnosti.  

Metropolitní univerzita Praha je členem Svazu průmyslu a dopravy ČR. Zúčastňuje se zasedání 
Grémia Svazu a řady profesně orientovaných akcí. Tato spolupráce umožňuje navazovat další 
kontakty a rozšiřovat stávající spolupráci se členskými firmami Svazu. 

Spolupráce Katedry mezinárodního obchodu Metropolitní univerzity Praha s budoucími 
zaměstnavateli studentů probíhá formou odborných praxí, exkurzí ve výrobních a obchodních 
podnicích, v průmyslových a účetních asociacích, v bankách a investičních společnostech. 
Pořádají se pravidelné workshopy a další pracovní setkávání na odborné úrovni s předními 
domácími i zahraničními specialisty z praxe. V rámci výměnných studijních stáží, 
financovaných Evropskou unií, MUP nabízí studentům také řadu pracovních stáží v zemích EU. 
Spolupráce je též realizována prostřednictvím projektů a případových studií zaměřených na 
řešení vybraných problémů podnikové praxe v rámci vyučovaných předmětů a v neposlední 
řadě též zapojením odborníků z praxe přímo do výuky. V průběhu celého studia je studentům 
nabízena možnost zapojení do mezinárodního programu fiktivních firem, který již dlouhodobě 
na MUP probíhá jako součást mezinárodního projektu fiktivní Metropolitní univerzitní banky. 

Katedra mezinárodního obchodu spolupracuje například s těmito institucemi a organizacemi: 
Anheuser-Busch InBev, a.s., AutoSAP Sdružení automobilového průmyslu, Coca-Cola HBC 
Česko a Slovensko, Česká pošta, s.p., Československá obchodní banka, a. s., Equita Consulting 
s.r.o., ExxonMobil Business Support Center Czechia s.r.o., Hospodářská komora ČR, 
Interexpert CZ s.r.o., Komora daňových poradců ČR, Latecoere Czech Republic s.r.o., KPMG 
Czech Republic, Luca Audit, s.r.o., Mazars Audit s.r.o., Ministerstvo financí ČR, Ministerstvo 
průmyslu ČR, Padia s.r.o., Novartis s.r.o., PricewaterhouseCoopers Česká republika, s.r.o., 
Proxy, a.s., Raiffeisenbank, a.s., Remoska, s.r.o., Svaz průmyslu a dopravy České republiky, 
Taxart, s.r.o., The Lego Group, a.s., Valenta-Nocar, s.r.o., WinFAS software s.r.o. a další. 

  

Katedra cestovního ruchu spolupracuje především při zajišťování odborných praxí studentů 
s následujícími institucemi a organizacemi: Asociace cestovních kanceláří ČR, Česká centrála 
cestovního ruchu (Agentura CzechTourism), Česká eventová asociace, AV Media, Česká unie 
cestovního ruchu, Grand Majestic Plaza, Grandior Hotel Prague, Hotel Grandium Prague, Hotel 
Selský Dvůr, Hotel STAGES Prague, Maxin PRAGUE, s.r.o. (destination management company), 
Nadace Charty 77 Konto Bariéry, Národní rada osob se zdravotním postižením (NRZP), Pestrá, 
o.p.s. (cestovní kancelář Bezbatour), Pražská informační služba (Prague City Tourism), 
Středočeská centrála cestovního ruchu, Sportovní klub vozíčkářů, TYRKYS, s.r.o. 



 

25 
 

Katedra finančního managementu spolupracuje s profesními organizacemi ACCA (the 
Association of Chartered Certified Accountants), Svazem účetních ČR, s Komorou daňových 
poradců a s Ministerstvem financí ČR. Při zajišťování odborných praxí studentů katedra 
navázala spolupráci se společnostmi Atlas Copco, BDO a dalšími účetními a auditorskými 
společnostmi. S asociacemi a společnostmi působícími v oblasti finančního managementu 
spolupracuje taktéž v rámci Profesní rady finančního managementu. 

Katedra mediálních studií zajišťuje výuku studijního programu Mediální studia na bakalářské, 
magisterské a doktorské úrovni, ve všech případech v prezenční i kombinované formě. Počty 
studentů prezenčního a kombinovaného studia jsou v zásadě vyrovnané, dlouhodobě 
s mírnou převahou frekventantů bakalářského prezenčního studia.  
Studenti v obou formách studia mají ve velké míře zájem o zapojení do praxe, tedy o působení 
v redakcích tištěných, vysílacích a internetových médiích, případně v komunikačních 
a reklamních agenturách (studenti kombinovaného studia vykazují větší zájem o osvojení si 
dovedností komunikace s médii, méně již o práci v samotných médiích). Zmíněný zájem 
studentů vede k tomu, že katedra průběžně navazuje spolupráci se subjekty, které jsou 
ochotny vyjít již během studia studentům vstříc a poskytnout jim možnost uplatnění. Tak je 
navázána spolupráce s CNN/Prima News, Aktuálně.cz, ČT, s tituly vydávanými mediálními 
domy Economia, a.s., a Mafra a s několika komunikačními agenturami.   

Katedra právních disciplín a veřejné správy vyučuje ve dvou studijních programech Veřejná 
správa a Evropská studia a veřejná správa. Převážná většina těchto studentů a posléze 
absolventů jsou studenti kombinované formy, kteří v naprosté většině jsou již zaměstnanci 
veřejné správy, zejména správy finanční, úřadů práce, celních úřadů, katastrálních úřadů, 
odvětvových inspekcí, ale také specializovaných státních zařízení, jako je vězeňská správa, 
různé složky Policie ČR a řídicí útvary Armády ČR. Z výše uvedeného důvodu není nezbytné 
se zabývat kontaktem s budoucími zaměstnavateli. Je však dlouhodobou praxí katedry, že je 
žádáme případně o doporučení studentům prezenčního studia k jejich případnému 
budoucímu profesnímu přijetí na pozice ve veřejné správě. V tomto směru je tak i zájem 
absolventů především prezenční formy studia směrován do oblastí, jako jsou úřady práce, 
úřady sociálního zabezpečení, krajská ředitelství celní správy, úřady finanční správy atd. 

Trvalou zájmovou sférou veřejné správy pro naše absolventy je i oblast obecních úřadů 
s přenesenou působností, úřadů městských, magistrátních a krajských, a taktéž tato oblast 
veřejné správy v rámci hlavního města Prahy. Oba programy poskytují taktéž vzdělávání 
zaměstnancům městské či obecní policie různých měst a obcí ČR.  

Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií a katedra International Relations and 
European Studies zajišťují výuku pro studenty bakalářského a magisterského stupně v 
prezenční formě studia. Výuka české verze programu je poskytována také studentům 
kombinovaného studia. V obou verzích programu je zároveň zajišťována výuka na doktorském 
stupni. 

Studenti programů směřují na své profesní dráze do vládních a nevládních institucí, 
akademické sféry, státní administrativy, neziskových organizací, médií a veřejnoprávních 
institucí. Absolventi programu v anglickém jazyce mohou uplatnit své získané znalosti 
v orgánech EU a dalších mezinárodních institucích. 



 

26 
 

Při katedrách fungují centra zaměřená na různé oblasti mezinárodně-politického dění 
(Centrum pro studium blízkého východu, Centrum bezpečnostních studií, Iberoamerické 
centrum, Centrum pro komparativní výzkum anglofonních zemí a Centrum pro studium Afriky), 
kde mohou studenti hlouběji rozvíjet své znalosti v oblastech, které je zajímají pro jejich 
budoucí odbornou profilaci a povolání.   

Formou konferencí, odborných debat, hostitelských přednášek a kulatých stolů jsou navázány 
kontakty s veřejnými institucemi, ve kterých se mohou studenti na své profesní dráze uplatnit, 
např. Ministerstvo zahraničních věcí ČR, zastupitelské úřady (USA, Mexika, Brazílie), Radio Free 
Europe/Radio Liberty, Ministerstvo obrany ČR, Armáda České republiky, Ústav mezinárodních 
vztahů, Center for Security Analysis and Prevention a další. Absolventi studijního programu se 
rovněž uplatňují v soukromém sektoru a firmách, využívají akcí pořádaných katedrou MVES 
i samotnou univerzitou. Spolupráce je rozvíjena zejména s Ministerstvem průmyslu a obchodu 
ČR a Svazem průmyslu a dopravy ČR. Pořádány jsou workshopy a další pracovní setkávání na 
odborné úrovni s předními domácími i zahraničními specialisty z praxe. 

Katedra asijských studií zajišťuje výuku pro studenty magisterského stupně v prezenční 
a kombinované formě. Pro tento magisterský program mají studenti nově možnost se připravit 
v rámci studia bakalářského programu mezinárodních vztahů, specializace asijská studia, a to 
jak v české, tak anglické verzi. 

Studenti programu směřují na své následné profesní dráze do vládních organizací, diplomacie, 
nadnárodních organizací, zahraničních společností orientujících se na asijské trhy, do 
akademické sféry, neziskového sektoru, médií a dalších. 

V rámci hostitelských přednášek, konferencí a kulatých stolů pořádaných katedrou je navázána 
spolupráce s institucemi, ve kterých se mohou studenti uplatnit, např. Velvyslanectví Japonska, 
Asociace pro mezinárodní otázky, Ústav mezinárodních vztahů, Ministerstvo zahraničních věcí, 
Ministerstvo průmyslu a obchodu, společnosti Plus 500 a další. 

Katedra politologie a anglofonních studií zajišťuje výuku v oborech Politologie na 
magisterském a doktorském stupni, Humanitní studia na bakalářském a Anglofonní studia na 
bakalářském a magisterském stupni. U oborů Politologie a Anglofonní studia je vedle prezenční 
formy nabízena také kombinovaná forma studia. 

Při katedře funguje Centrum pro komparativní výzkum anglofonních zemí, kde mohou studenti 
dále rozvíjet své znalosti v oboru anglofonních studií. 

Studenti oboru Politologie a Humanitní studia směřují na své následné profesní dráze do 
akademické sféry, institucí státní a veřejné správy, profesionálního aparátu politických stran, 
institucí a orgánů nadnárodních politických organizací (EU, NATO, OSN) či do médií. Absolventi 
našli uplatnění např. jako analytik v kanceláři prezidenta, redaktor v České televizi, Protocol 
and foreign affairs officer. 

Studenti anglofonních studií uplatňují své znalosti v oblasti státní správy (Ministerstvo kultury 
ČR, Ministerstvo zahraničí ČR), v grantových agenturách, vládních i nevládních, charitativních 
a nadačních organizacích, diplomatických službách, kulturních střediscích anglofonních zemí či 
v cestovním ruchu. Absolventi se konkrétně uplatnili např. jako překladatel pro OSN, asistent 
diplomata, delegát cestovní kanceláře. 

  



 

27 
 

 Zájem o studium 
a) Charakter přijímacích zkoušek 

V roce 2023 se MUP vrátila ke standardním pravidlům pro přijímací zkoušky, platným před 
pandemií nemoci Covid-19. Do studia v bakalářském stupni českých a anglických studijních 
programů v prezenční formě a anglického studijního programu Anglophone Studies 
v kombinované formě studia byli uchazeči přijímáni na základě výsledku online testu 
z anglického jazyka. Do studia českých studijních programů v kombinované formě studia byli 
uchazeči přijímáni bez přijímacích zkoušek. Obdobně bez přijímacích zkoušek byli přijímáni 
uchazeči o studium magisterského studně českých studijních programů v prezenční 
i kombinované formě studia. Do studia anglických magisterských studijních programů 
v prezenční i kombinované formě studia byli uchazeči přijímáni na základě výsledku online 
testu z anglického jazyka. Při přijímání do anglicky vyučovaných programů byla vyžadována 
vyšší úroveň jazykové znalosti. Přípravu, zadávání a vyhodnocování testů zajišťovala Katedra 
cizích jazyků MUP.  

Uchazeči o studium magisterského studijního programu vyučovaného v anglickém jazyce, kteří 
na MUP absolvovali jakýkoli bakalářský studijní program vyučovaný v anglickém jazyce, byli do 
magisterského studijního programu vyučovaného v anglickém jazyce přijímáni bez přijímací 
zkoušky. 

Požadovaná úroveň testu odpovídala maturitní zkoušce z anglického jazyka; test byl vytvořen 
formou multiple choice a testoval znalosti uchazečů ve dvou rovinách: lexikální kompetence 
(rozsah a ovládání slovní zásoby) a gramatická kompetence (znalost gramatiky a gramatická 
správnost).  

Uchazeči, kteří se hlásili do programu Škola bez bariér, absolvovali přijímací zkoušku do 
prezenční formy studia a motivační pohovor. 

Pro doktorské studijní obory zahrnovala přijímací zkouška odbornou rozpravu nad koncepcí 
předkládané disertační práce a zkoušku z anglického jazyka.  

 

b) Spolupráce se středními školami v oblasti propagace MUP   

MUP již po řadu let rozvíjí svůj sofistikovaný program spolupráce se středními školami, který 
funguje na těchto principech: 

 vzdělávací akce, kterých se účastní studenti převážně maturitních, příp. nižších ročníků, 
organizované a probíhající přímo v budovách MUP; 

 pravidelné zasílání propagačních materiálů a dalších nabídek (přednášky, semináře, 
workshopy, konzultace atd.) vedoucím pracovníkům školy e-mailovou poštou, 
případně zasláním tištěných materiálů (především výchovným poradcům a vedení 
škol); na VOŠ kontakt s vedením škol a nabídkou na užší spolupráci (možnost přechodu 
na bakalářský program po splnění určitých podmínek); 

 přednášková činnost probíhající přímo na středních školách; 

 přednášková činnost probíhající formou on-line přednášek (na platformě MS Teams, 
Google Meets apod.). Tato forma vzdělávacích aktivit pro střední školy a VOŠ byla 
dominantní v době pandemie. Po návratu k běžnému prezenčnímu režimu se podíl 



 

28 
 

těchto aktivit snížil, nicméně zůstal a je stále využívanou formou přednáškové činnosti 
pro školy z Moravy, Slezska a Slovenska, kdy nespornou výhodou této formy vzdělávání 
je úspora času, nákladů na přepravu.  

 MUP rozšířila interaktivní formy vzdělávacích aktivit pro střední školy o debaty 
předních odborníků MUP na aktuální témata, atraktivní soutěže a tematicky zaměřené 
veletrhy, kdy MUP plní roli zprostředkovatele jedinečného setkání středoškoláků 
z různých koutů ČR i Slovenska a poskytuje prostor pro vzájemné sdílené znalostí, 
zkušeností, prohlubování dovedností středoškoláků zejména v oblasti finanční 
a podnikatelské gramotnosti, možnost setkat se a diskutovat s vysokoškolskými 
pedagogy a předními experty na různá témata. 

 

Vzdělávací programy pro SOŠ a VOŠ uskutečněné v roce 2023 byly z převážné většiny 
organizovány a realizovány prezenčně v posluchárnách, odborných učebnách v obou 
budovách MUP nebo přímo na SŠ a VOŠ. Realizované přednášky, semináře, workshopy, debaty 
aj. měly u účastníků z řad studentů SŠ a VOŠ velký ohlas a byly vysoce hodnoceny pro svou 
kvalitu, čímž výrazně přispěly ke zlepšování image školy, ale i k prohloubení znalostí 
a dovedností středoškoláků. 

V roce 2023 se více než 95 % vzdělávacích programů pro SOŠ a VOŠ uskutečnilo prezenční 
formou buď v prostorech MUP nebo na SOŠ a VOŠ, což reflektuje návrat k běžnému 
prezenčnímu režimu realizace vzdělávacích akcí po pandemickém období. Došlo k výraznému 
zvýšení poptávky SŠ a VOŠ po prezenčních formách vzdělávání napříč deseti oborovými 
katedrami MUP, což se odrazilo v nárůstu realizovaných akcí pro SŠ a VOŠ, kterých se 
v kalendářním roce 2023 uskutečnilo 127 akcí pro střední školy, kterých se zúčastnilo přibližně 
10 800 studentů středních škol z celé České republiky, ale také Slovenska. 

MUP prostřednictvím své Katedry cizích jazyků již tradičně připravila řadu jazykových 
workshopů v angličtině rozvíjející dovednosti středoškoláků v komunikaci a psaní cíleně 
zaměřené na podporu přípravy k maturitní zkoušce. Obdobně i v roce 2023 proběhly 
u středoškoláků oblíbené Školy mediálních studií MUP, ve kterých mají středoškoláci 
jedinečnou možnost vyzkoušet si práci v mediálním studiu katedry mediálních studií MUP pod 
vedením mediálních expertů a zároveň akademiků MUP. Novinkou v roce 2023, která rychle 
našla své posluchače, se staly Debaty předních expertů MUP pro SŠ a VOŠ na aktuální témata, 
zejména ekonomická, právní, politologická, bezpečnostní aj. Vzájemná interakce mezi 
akademiky a středoškoláky je výrazně pozitivně hodnocena nejen samotnými účastníky 
(studenty SŠ a VOŠ), ale také učiteli a vedením SŠ a VOŠ, výchovnými poradci. Obdobně se 
atraktivními pro středoškoláky staly cykly přednášek reflektující významné mezinárodní 
a světové dny vyhlašované zejména OSN, které umožnily účastníkům seznámit se a do větší 
hloubky pochopit důležitá společenská témata, např. Mezinárodní den míru připadající na 
21. 9.; Světový den proti trestu smrti připadající na 10. 10.; Světový den počítačové 
gramotnosti připadající na 2. 12.; Den lidských práv připadající na 10. 12.; Mezinárodní den 
průvodců cestovního ruchu připadající na 21. 2.; Světový den duševního vlastnictví připadající 
na 26. 4. aj.). MUP nabídla a úspěšně zrealizovala v roce 2023 desítky přednášek, seminářů na 
aktuální téma Umělé inteligence a digitalizace, a to nejen pro středoškoláky a studenty VOŠ, 
ale také „školení“ pro jejich učitele.  Prostřednictvím expertů MUP na problematiku umělé 
inteligence přispíváme k budování povědomí o výhodách, ale i nebezpečích nastupující AI do 
škol.  



 

29 
 

Neméně vyhledávanou formou zapojení středoškoláků do aktivit MUP v roce 2023 se staly 
soutěže a podcasty, jejichž cílem je interaktivní, soutěživou i zážitkovou formou zapojit 
studenty středních škol do zajímavých aktuálních tematických soutěží, které garantují 
a organizují oborové katedry MUP a jejich přední experti ve spolupráci s externími 
vzdělávacími a podnikatelskými institucemi. Jednou z atraktivních soutěží pro středoškoláky 
se stala soutěž MUP, katedry mezinárodního obchodu, o nejlepší obchodní leták 2023 určená 
studentům 3. a 4. ročníků SŠ v rámci 28. Mezinárodního veletrhu fiktivních firem 2023, který 
organizuje CEFIF při NPI Praha a OA Heroldovy Sady. Tuto soutěž organizuje MUP již pátým 
rokem společně s partnery (vzdělávacími institucemi a reálnými firmami) s cílem pomáhat v 
oblasti podnikatelského vzdělávání mladé generace. Ročníku 2023 se zúčastnilo 31 SŠ z ČR, 
Slovenska, ale i dalších evropských zemí. MUP se již podruhé stala partnerem 
a spoluvyhlašovatelem prestižní mezinárodní soutěže pro středoškoláky, 11. ročníku soutěže 
Státního institutu odborného vzdělávání při MŠMT Slovensko „Nejlepší podnikatelský 
záměr“. Akademici MUP uspořádali pro účastníky soutěže zajímavé tematicky zaměřené on-
line semináře, byly součástí odborné poroty i následného hodnocení a prezenčního vyhlášení 
výsledků v rámci Mezinárodního veletrhu cvičných firem Slovensko 28.–30. 11. 2023 
v Bratislavě tematicky zaměřeného na inovativní a odpovědné podnikání. V rámci veletržního 
programu nabídla MUP účastníkům zajímavé ekonomické přednášky a semináře. MUP je tak 
partnerem aktivního posilování podnikatelské gramotnosti středoškoláků u nás i na Slovensku.  

Cyklus přednášek MUP pomáhá maturantům byl zaměřen především na budoucí maturanty 
gymnázií, kteří se připravovali na maturitu ze základů společenských věd, angličtiny a následně 
i k přijímacím zkouškám na vysoké školy. Akademičtí pracovníci MUP, zejména pak Katedry 
politologie a anglofonních studií a Katedry cizích jazyků MUP realizovali přibližně 30 
prezenčních přednášek pro SŠ a gymnázia.   

Na přípravě akcí pro střední školy ale participovaly všechny katedry MUP a aktivně se na nich 
podílela většina akademických pracovníků. Cílem spolupráce mezi MUP a středními školami je 
jejich hlubší seznámení s univerzitou, jejími studijními programy a rozšíření nabídky pro 
možnost výběru vysokoškolského studia. Intenzivní spolupráce se SŠ zlepšila informovanost 
o MUP mezi středoškolskými studenty, rodičovskou i další veřejností. Nabízené a realizované 
aktivity MUP byly hodnoceny velmi pozitivně. 

MUP garantuje a koordinuje projekt fiktivních firem MUP a Metropolitní univerzitní banky 
(MUbanka) zaměřený na finanční gramotnost, na rozvoj marketingových dovedností a na 
poskytování fiktivních bankovních služeb klientům z řad fiktivních firem včetně digitálních 
forem. Projekt studentské fiktivní banky pod názvem Metropolitní univerzitní banka vznikl v 
lednu 2018 na půdě katedry mezinárodního obchodu Metropolitní univerzity Praha jako 
vysokoškolský projekt na bázi realizace projektu fiktivních firem, který má v ČR dlouholetou 
tradici. Cílem je dovednostní a zážitkovou formou budovat a rozvíjet finanční a podnikatelskou 
gramotnost mladé generace, poskytnout zájemcům z řad studentů Metropolitní univerzity 
Praha možnost aktivně se podílet na realizaci tohoto projektu a na širokém spektru aktivit této 
fiktivní banky, a získat tak celou řadou praktických dovedností a zkušeností. Tato koncepčně 
a soustavně budovaná podpora ekonomické a finanční společenské odpovědnosti v rámci jak 
vysokoškolského vzdělávání v ekonomických programech MUP (MO, IB, CR, FM), tak v rámci 
partnerství MUP v projektu sítě fiktivních firem středních škol v ČR naplňuje principy posílení 
propojení praktických činností s činností vzdělávací a zároveň posílení vazeb mezi těmito 
činnostmi. 



 

30 
 

Projektová výuka Metropolitní univerzitní banky je realizována v rámci jednosemestrálního 
povinně volitelného celouniverzitního kurzu Řízení a správa fiktivní banky. Posluchači 
Metropolitní univerzity Praha se stávají bankovními specialisty a poskytovateli bankovních 
služeb a bankovních produktů, kteří jsou v přímém a opakovaném kontaktu s trhem fiktivních 
firem a pomocí praktických nástrojů řeší klíčové finanční procesy chodu fiktivní firmy, vytvářejí 
bankovní produkty, aktivně je poskytují, zajišťují obchodní, marketingovou stránku celého 
procesu. Stávají se nositeli poznání v oblasti finančních toků fiktivní firmy, kdy na bázi 
vzájemné spolupráce a péče si osvojují studenti fiktivních firem ze SŠ, G a VOŠ klíčové 
kompetence v rámci finanční a podnikatelské gramotnosti. Do aktivit projektu Metropolitní 
univerzitní banky patří také pořádání workshopů, veletrhů, soutěží pro studenty fiktivních 
firem, jejichž prostřednictvím je opět podporováno zážitkové budování a osvojování zásad 
odpovědného rozhodování o finančních zdrojích fiktivní firmy, míry vnímání rizika financování 
z cizích zdrojů i budování žádoucího a zodpovědného podnikatelského chování.  

Prostřednictvím osobních setkání a práce na pracovišti Metropolitní univerzitní banky, 
webové prezentace, sociálních sítí, e-mailové komunikace, platforem on-line výuky (MS 
Teams), veletrhů, workshopů, soutěží, poskytuje projekt široké možnosti praktického 
vzdělávání v oblasti financí, bankovnictví a podnikání na bázi simulovaných procesů. Učí 
odpovědně rozhodovat a nakládat s firemními i osobními financemi. Využívá bankovní 
aplikace, emituje vlastní fiktivní peníze, má unikátní (simulované) bankovní doklady 
odpovídající reálné praxi, na veletrzích zprostředkovává a zúčtovává veletržní obchody, 
poskytuje možnost simulace čerpání úvěrových i investičních produktů aj.   

Poslání celého projektu nejlépe vystihuje slogan studentské Metropolitní univerzitní banky: 
POMÁHÁME POROZUMĚT PENĚZŮM. 

MUBanka a naše univerzita uspořádala soutěž o nejlepší obchodní leták 28. Mezinárodního 
veletrhu fiktivních firem on-line Praha 22.–23. 3. 2023, které se zúčastnily fiktivní firmy z 
Česka, Slovenska, Belgie, Bulharska, Itálie, Francie, Rakouska, Rumunska a Lucemburska. 
Součástí veletržního programu byly přednášky akademiků MUP v češtině i angličtině, které 
přispěly k rozšíření povědomí účastníků ve vybraných aktuálních ekonomických tématech 
včetně digitalizace ekonomiky a umělé inteligence. Nedílnou součástí programu bylo také 
vyhlášení výsledků tradiční Ankety Metropolitní univerzity Praha a České pošty, s.p. 
s podporou Centra fiktivních firem při NPI ČR a Slovenského centra cvičných firem při SIOV 
Slovensko o nejlepšího vyučujícího fiktivní firmy roku 2022. 

Tým MUBanky se v roce 2023 aktivně zúčastnil celé řady studentských veletrhů, ať již 
organizovaných prezenčně či on-line (například: 917. Regionální veletrh fiktivních firem Praha 
25. 1. 2023, 10. Veletrh fiktivních firem Žatec 8. 2. 2022, 14. Tradiční veletrh cvičných firem 
Vranov nad Topĺou Slovensko 15. 2. 2023, 29. Regionální veletrh fiktivních firem Písek 7.–
8. 6. 2023, Mezinárodní veletrh fiktivních firem Slovensko, Bratislava 28.–30. 11. 2023, 9. 
Veletrh fiktivních firem České Budějovice 2.–3. 11. 2023), kde mimo jiné působí v roli 
emitenta veletržního oběživa a správy běžných účtů účastníků, pořádá soutěž o nejlepšího 
obchodníka na základě veletržních obratů. Nástroje a produkty bankovní péče MUBanky 
simulují reálné bankovní prostředí. Tím výraznou měrou přispívají aktivity MUBanky 
k budování žádoucí finanční gramotnosti mladé generace. Tým MUBanky též natáčí zajímavá 
videa, například rozhovory s bankéři, které publikuje na svém facebooku.  

Na 29. Regionálním veletrhu fiktivních firem v Písku byl stánek MUBanky v centru pozornosti 
návštěvníků v hlavním veletržním sále. Veletržní tým MUBanky pod vedením Ing. Radka Maxy, 



 

31 
 

Ph.D., přivezl zbrusu nový produkt, spořící účet pro podnikatele, a tomu také odpovídala 
koncepce stánku. Číslice reprezentovaly úrokové sazby tří typů spořících účtů (Gold, Silver 
Bronz). Novinkový leták včetně spořící kalkulačky byl právě zaměřen na spořící účet. Tato 
novinka zaujala návštěvníky, ale i porotu, která hodnotila náš stánek jako téměř profesionální.  
V rámci slavnostního zakončení obdržel tým MUBanky CENU NÁVŠTĚVNÍKA 29. Veletrhu 
fiktivních firem Písek 2023 za nejatraktivnější nabídku a stánek v očích návštěvníků veletrhu.  
 
Již tradičně v prosincovém termínu roku 2023 uspořádaly Metropolitní univerzita Praha, 
katedra mezinárodního obchodu a Metropolitní univerzitní banka 5. MUB-LINE veletrh 
fiktivních firem 2023, který se uskutečnil ve dvou částech, první dvoudenní on-line na 
platformě MS TEAMS (23.–24. 11. 2023), druhá finálová prezenční v prostorách MUP (8. 12. 
2023). Veletrhu se zúčastnilo 71 studentských fiktivních firem z Česka a Slovenska ze 40 SOŠ, 
finálové prezenční části 30 nejlepších studentských firem. Tento veletrh se stal největší česko-
slovenskou akcí pro rozvoj podnikatelské gramotnosti středoškoláků v roce 2023. Tematicky 
byl veletrh zaměřený na IFNLUENCER MARKETING a jeho význam a klíčovou roli pro 
podnikatelský úspěch za účasti špičkových expertů MUP, ale i zástupců podnikové praxe. 
Význam a důležitost této akce podtrhla také účast vedení Centra fiktivních firem ČR při NPI ČR 
a Slovenského centra cvičných firem při SIOV Slovensko, ale také nadnárodní centrály PEN 
Worldwide, která sdružuje 42 zemí po celém světě, které se aktivně věnují projektu budování 
podnikatelské gramotnosti prostřednictvím fiktivních firem.  Součástí veletrhu byly veletržní 
soutěže, ale i doprovodný vzdělávací program (aktuální přednášky a semináře akademiků 
MUP) a zážitkový program (např. veletržní plavba lodí po Vltavě), což přispělo k vzájemnému 
poznání středoškolské obce napříč regiony ČR a Slovenska. Lze tedy konstatovat, že MUP se 
dlouhodobě a intenzivně věnuje přípravě a realizaci dovednostních vzdělávacích programů 
v oblasti posílení ekonomické, podnikatelské, v oblasti posílení ekonomické, podnikatelské 
a finanční gramotnosti žáků středních škol.  



 

32 
 

 Zaměstnanci 
a) Kariérní řád pro akademické pracovníky, motivační nástroje pro odměňování 

zaměstnanců a závislosti na dosažených výsledcích 

Kariérní řád MUP je stanoven Rozhodnutím rektora č. 4/2019 a je založen na těchto základních 
principech: 

 Do pozice akademického pracovníka v pracovním poměru jsou přednostně přijímáni 
uchazeči s akademickým titulem Ph.D. nebo jeho ekvivalentem (CSc., Th.D. apod.). 

 Řád stanovuje lhůty, v nichž nově přijatý akademický pracovník bez titulu Ph.D. musí 
zahájit a ukončit doktorské studium; obdobně jsou lhůty stanoveny pro získání 
habilitací.  

 Akademičtí pracovníci MUP mají za povinnost soustavně pracovat na svém odborném 
růstu, což předpokládá zvyšování odborné kvalifikace, intenzivní výzkumnou, 
publikační či jinou tvůrčí nebo uměleckou a pedagogickou činnost i údržbu a rozvoj 
mezinárodní spolupráce.  

 Každý akademický pracovník má v informaci o obsahu pracovního poměru stanoven 
svůj osobní kariérní plán. Jeho plnění je vyhodnocováno vedením MUP jednou za tři 
roky. 

MUP poskytuje akademickým pracovníkům podmínky pro jejich profesní rozvoj a zvyšování 
odborné kvalifikace, které umožňují jejich kariérní růst, a to zejména vytvářením zázemí pro 
tvůrčí práci vyvážeností badatelské a pedagogické práce; systematickým informováním 
o podmínkách pro zapojení do externích grantů a možnostech zahraničních stáží; flexibilitou 
v pracovních povinnostech a/nebo umožněním výjezdu na zahraniční odborné stáže 
především pracovníkům připravujícím se k podání návrhu na zahájení habilitačního řízení nebo 
řízení ke jmenování profesorem MUP; flexibilitou v pracovních povinnostech akademických 
pracovníků, kteří se vracejí z mateřské nebo rodičovské dovolené, či takových akademických 
pracovníků, u kterých dochází ke zpomalení kariérního růstu v důsledku zdravotních problémů 
či péče o nejbližší rodinné příslušníky, která jim umožní správné zapojení do pedagogické 
a badatelské práce; flexibilitou v pracovních povinnostech u těch akademických pracovníků, 
kteří zároveň vykonávají náročné řídicí funkce v akademické oblasti (zejm. rektor, prorektoři); 
odpovídající úpravou pracovních podmínek pro akademické pracovníky s případnými různými 
druhy zdravotního postižení. 
Univerzita má vybudovaný systém interních předpisů a postupů, které upravují podmínky 
a motivace pro zvyšování odborné kvalifikace, a systém odměn za úspěšné podání grantových 
projektů a dalších vědeckovýzkumných aktivit.  
 
b) Zajišťování rozvoje pedagogických dovedností akademických pracovníků 

V roce 2023 pokračovala Metropolitní univerzita v realizaci pravidelných vzdělávacích kurzů 
pro své akademické pracovníky. V těchto seminářích se věnovala především využívání umělé 
inteligence ve výuce. V tomto smyslu také MUP přijala Prohlášení k nástrojům umělé 
inteligence, jež je umístěno na webových stránkách: https://www.mup.cz/veda/mup-a-
umela-inteligence/. 



 

33 
 

Metropolitní univerzita Praha se zároveň připravuje na spuštění komplexního systému 
podpory pedagogických pracovníků ve zdokonalování jejich pedagogických a didaktických 
dovedností. 

  



 

34 
 

 Internacionalizace 
a) Způsob podpory účasti studentů na zahraničních mobilitních programech, zejména 

s ohledem na nastavení studijních plánů a možnost uznání udělených kreditů 
a absolvovaných předmětů v zahraničí 

Metropolitní univerzita Praha v roce 2023 vyslala celkem 133 svých studentů na studijní pobyt 
nebo praktickou stáž do zahraničí, dále bylo realizováno 14 absolventských stáží. U 
absolventských stáží se jedná o významný nárust oproti minulému roku. MUP má uzavřené 
partnerské smlouvy v rámci programu Erasmus+ s více než 140 evropskými univerzitami a s 
více než 80 partnerskými univerzitami mimo Evropu. Studentům je rovněž nabízena možnost 
studia v Double Degree programech ve spolupráci s Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika 
v Košicích, Univerzitou Mateja Bela v Banské Bystrici, SRH Hochschule Berlin, University of 
Trento a indickou Manipal University. 

Uchazeči o studijní pobyt či praktickou stáž procházejí výběrovým řízením, které organizuje 
Zahraniční oddělení ve spolupráci s Katedrou cizích jazyků. Je ověřena jazyková úroveň 
studentů, která musí být minimálně na úrovni B2 v daném jazyce. Dále se zohledňují kritéria 
jako motivační dopis, předchozí studijní výsledky, účast v MUP Buddy Teamu, přednost mají 
také studenti, kteří se o pobyt v zahraničí ucházejí poprvé. 

Studentům se studijní výsledky ze zahraničních pobytů plně uznávají v rámci studia na MUP 
bez nutnosti prodloužení doby studia. Studium na partnerské zahraniční univerzitě musí být 
relevantní studovanému programu na MUP. V případě praktických stáží je po absolvování 
studentovi uznán jeden z povinně-volitelných předmětů za semestr, ve kterém se stáž 
uskutečnila. Všem účastníkům stáží MUP vystavuje oficiální certifikát o absolvování stáže. 

Zahraniční oddělení MUP za účelem dostatečné účasti studentů na mobilitách organizuje 
každoročně několik akcí pro studenty zaměřené zejména na propagaci programu Erasmus+ 
(2krát ročně Erasmus Day, Informační seminář o praktických stážích, prezentace na zápisech, 
vstupy do hodin 1. ročníků, webináře, články od studentů na iMUP.cz, příspěvky na sociálních 
sítích, zapojení se do oficiálních celoevropských Erasmus days). Nově jsme se zaměřili na 
informování o možnostech financování pobytů i v rámci mimoevropské spolupráce a dále na 
krátkodobé studijní mobility v rámci Blended Intensive Programme (BIP), obojí realizované 
pod programem Erasmus+. 
 

b) Podpora zahraničních mobilit akademických a neakademických pracovníků 

V roce 2023 vyjelo na zahraniční mobilitu Erasmus+ v délce min. 5 pracovních dní celkem 28 
akademických a 10 administrativních pracovníků, převážně se jednalo o formu školení, 
stínování kolegy, jazykového kurzu a dále se realizovalo několik výukových pobytů. Zde je 
potřeba doplnit, že se uskutečnilo ještě přes 20 dalších mobilit, jejichž pracovní program byl 2 
až 4 pracovní dny.  

Zájem je rovněž ze strany partnerských univerzit o návštěvu MUP, bylo přijato 17 akademiků 
na krátkodobou mobilitu (v délce min. 5 pracovních dní) a dalších 8 návštěv bylo uskutečněno 
ze strany pracovníků z knihovny nebo oddělení zahraniční, studijní, ekonomické či personální 
agendy.  Mimo tento počet bylo několik kolegů navíc přijato na 1 až 4denní návštěvu MUP.  

Zahraniční oddělení MUP velmi podporuje výjezdy všech pracovníků, účastní se pravidelně 
zasedání kateder, vyhlašuje výzvy na Erasmus mobility for Teaching / Training minimálně 2krát 



 

35 
 

ročně. Nově je umožněno financování mobilit akademiků i v rámci aktivity Erasmus+ 
Mezinárodní mobility do mimoevropských zemí, každý semestr je možné finančně podpořit až 
5 akademiků na pobyty v délce jednoho až dvou týdnů. 

 

c) Zajištění integrace zahraničních členů akademické obce do života MUP 

Metropolitní univerzita Praha je od svého vzniku aktivně zapojena do mezinárodního 
univerzitního prostředí ve všech oblastech své činnosti. Mezinárodní charakter univerzity, 
založený primárně na existenci klíčových studijních programů nabízených v anglickém jazyce 
a systematickém vyhledávání akademických pracovníků v mezinárodním prostředí, kteří 
zajišťují výuku (nejen) v těchto studijních programech, je posilován velmi intenzivním 
využíváním nástrojů vzájemné výměny studentů i akademických pracovníků s partnerskými 
univerzitami v zahraničí. Také vnitřní prostředí školy je dlouhodobě budováno jako bilingvní, 
kdy vedle národního jazyka představuje angličtina plně využívaný a obecně sdílený 
komunikační nástroj.  

V akademické i administrativní oblasti funguje MUP jako plně internacionální univerzita, kdy 
je angličtina chápána jako druhý jazyk běžné komunikace vedle češtiny/slovenštiny. MUP také 
pořádá akce mezinárodního charakteru, které slouží jako platforma pro setkávání a výměnu 
zkušeností se zahraničními partnery. 

Akademičtí pracovníci původem z jiných zemí tvoří významnou skupinu zaměstnanců MUP 
s tendencí nárůstu. Kromě stálých zaměstnanců–cizinců univerzita spolupracuje s hostujícími 
pedagogy, kteří přijíždějí pouze na určitou dobu. Ti jsou plně zapojováni do běžné činnosti 
kateder. Podobně jsou zapojováni i pedagogové, kteří přijíždějí v rámci mobilit programu 
Erasmus. Pro zahraniční pedagogy i studenty nabízíme jazykové kurzy češtiny. 
Studenti přijíždějící na výměnné programy jsou plně integrováni do kolektivu ostatních 
studentů MUP. Řádní i výměnní zahraniční studenti jsou zapojeni do života školy v rámci výuky 
a také do kulturních, společenských a sportovních aktivit pořádaných MUP. Zahraniční 
oddělení k tomuto účelu organizuje a podporuje i finančně tzv. MUP Buddy Team složený z řad 
dobrovolníků/studentů MUP. 

 

d) Integrace a zkušenost s virtuálními a kombinovanými mobilitami studentů a pracovníků 

V roce 2023 MUP v roli organizátora realizovala 2 Erasmus+ Blended Intensive Programme 
(BIP) pro zahraniční studenty z našich partnerských univerzit. První BIP zaměřený na Tourism 
in Practice se uskutečnil v červenci 2023 za účasti studentů z Portugalska a Bulharska. Druhý 
program proběhl v září na téma War in Ukraine and Its Implications, cílovou skupinou byli 
studenti z Finska, Estonska, Polska a Slovenska. Oba programy kromě fyzické části zahrnovaly 
povinné on-line setkání a webináře. Obě akce proběhly nad očekávání dobře a v dalších letech 
bychom po této dobré zkušenosti uspořádali další.  
 
Dále byla realizována účast 10 studentů MUP na on-line jazykovém kurzu korejského jazyka 
a kultury pořádaném partnerskou univerzitou Kangwon National University. 
 
  



 

36 
 

e) Významné aktivity posilující internacionalizaci činností MUP, zapojení do mezinárodních 
konsorcií a projektů 

Kromě studentských a zaměstnaneckých mobilit, které se realizují pod hlavičkou programu 
Erasmus+ KA103/KA131, Zahraniční oddělení MUP koordinovalo ještě projekt Erasmus+ 
Mezinárodní kreditové mobility KA107 s 2 partnerskými univerzitami v Maroku, v roce 2023 
se uskutečnila převážná část projektových aktivit, které podpořily intenzivní meziuniverzitní 
spolupráci s Hassan II University of Casablanca a Mohammed VI Polytechnic University. 

MUP je členem konsorcia EDUCA International, které sdružuje české vysoké školy, pravidelně 
se účastní informačních setkání, v rámci kterých MUP získává aktuální informace 
o možnostech stáží a případné další spolupráce právě v projektech Erasmus+ Mezinárodní 
kreditové mobility, nyní pod označením KA171. 

  



 

37 
 

8 Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost (ve 
smyslu § 1 zákona č. 111/1998 Sb.) 

a) Opatření pro posílení propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací 

Výzkumná, vědecká a další tvůrčí činnost se na MUP rozvíjí v přímé koordinaci 
s akreditovanými studijními programy, což se projevuje počtem grantů externích 
poskytovatelů, grantů interních (viz níže), pořádáním akcí (konference, semináře, workshopy, 
kulaté stoly, hostovské přednášky atd.), aktivní účastí našich vyučujících na konferencích doma 
i v zahraničí a rozvíjející se publikační a další tvůrčí činností. Vzhledem k pandemické situaci 
byla většina akcí realizována hybridní formou. Vědecká činnost se rozvíjí především v rámci 
vědecko-výzkumných záměrů (viz níže) a výzkumných center. Klíčovou roli při propojování 
tvůrčí a vzdělávací činnosti sehrávají garanti studijních programů a předsedové oborových rad 
doktorských studijních programů, kteří systematicky pečují o zapojování nejlepších studentů 
do výzkumných aktivit primárně v rámci Interního grantového systému (IGS) – viz níže. 
Současně je v rámci programů a univerzity jako celku vytvořen mechanismus sloužící 
k provázání výuky s využitím nejnovějších odborných materiálů vzniklých vědeckou prací 
akademických pracovníků MUP.  

 

b) Zapojení studentů bakalářských a magisterských, resp. navazujících magisterských 
studijních programů do tvůrčí činnosti na vysoké škole 

Studenti bakalářských programů se do tvůrčí činnosti zapojují zejména v rámci oboru Mediální 
studia, kde je vytvořen dostatečný prostor pro realizaci jejich projektů v rámci plnění 
studijních povinností. U ostatních bakalářských programů je zapojení bakalářských studentů 
do tvůrčí činnosti spíše výjimečné. Naopak studenti navazujících magisterských a doktorských 
programů jsou do tvůrčí činnosti zapojováni systematicky. Klíčovým nástrojem je zde podpora 
projektů společného výzkumu studentů a akademických pracovníků v rámci Interního 
grantového systému MUP. Ten byl zřízen za účelem podpory výzkumných projektů, které 
propojují vědeckou a vědecko-pedagogickou činnost a jsou cílené do oblasti studentské 
výzkumné a publikační činnosti a mezinárodní vědecké spolupráce. V rámci své činnosti rektor 
MUP každoročně vyhlašuje interní studentskou grantovou soutěž pro studenty magisterského 
studia, doktorandy a akademické pracovníky MUP. Hlavními řešiteli mohou být doktorandi 
v prezenční i kombinované formě studia nebo akademičtí pracovníci MUP, v řešitelských 
týmech pak mohou být zapojeni studenti magisterského studia, doktorandi, akademičtí 
pracovníci MUP. Je-li řešitelem doktorand, členem týmu musí být jeho školitel. Počet studentů 
doktorských nebo magisterských studijních programů vždy musí být vyšší nebo roven počtu 
ostatních členů řešitelského týmu. V roce 2023 bylo interní grantovou soutěží podporováno 
21 projektů (akademický rok 2022/2023 a akademický rok 2023/2024) a podpora na Specifický 
VŠ výzkum byla čerpána v celkové výši 2 152 131,03 Kč. V roce 2023 vznikl v rámci IGS 1 článek 
indexované ve Web of Science, 2 články indexované v databázi Scopus, 4 recenzované články 
v ostatních časopisech a 2 příspěvky ve sborníku. 

 

  



 

38 
 

c) Vysoká škola uvede, jaké účelové finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace byly 
získány v roce 2023 celkem, a z toho specifikuje, kolik z nich bylo vynaloženo při řešení 
grantů a projektů přímo vlastní vysokou školou, resp. kolik z nich vysoká škola vydala 
spoluřešitelům a dodavatelům 

Klíčovým nástrojem pro řešení interních projektů je dotace MŠMT na Dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumné organizace. V roce 2023 MUP obdržela institucionální podporu v celkové výši 
16 313 308 Kč. Z prostředků DKRVO byly v roce 2023 podporovány pokračující projekty 
vědeckovýzkumných záměrů a také činnosti Centra vědy, výzkumu a akreditací jako klíčové 
administrativní infrastruktury. Dotace VVZ je také využívána pro podporu postdoktorských 
pozic (v roce 2023 2 pozice). Z projektů VVZ je třeba specificky zmínit Centrum bezpečnostních 
studií (C4SS), jež je zřízeno jako centrum excelence a jehož činnost je podporována téměř 
jednou třetinou této dotace. C4SS je mezikatedrovým výzkumným centrem, na jehož činnosti 
se podílejí odborníci zabývající se bezpečností a jejím výzkumem; do činnosti Centra jsou 
systematicky zapojeni také studenti doktorského programu Mezinárodní vztahy a evropská 
studia, resp. International Relations and European Studies. Celkem bylo v roce 2023 řešeno 19 
projektů v rámci 4 integrovaných záměrů. Přehled témat a hlavních řešitelů integrovaných 
vědeckovýzkumných záměrů a prostředků určených na jejich řešení představujeme 
v následující tabulce.  

 

Seznam vědeckovýzkumných záměrů MUP řešených v roce 2023 a hrazených 
z institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace 

Hlavní řešitel(ka) N       Název vědeckovýzkumného záměru 

prof. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. Politologie, mediální a anglofonní studia 

JUDr. Radka MacGregor Pelikánová, Ph.D., 
LL.M., MBA 

Ekonomická studia, mezinárodní obchod a 
finanční management 

Mgr. et Mgr. Lukáš Tichý, Ph.D. Mezinárodní vztahy a teritoriální studia 

prof. Mgr. Oldřich Bureš, M.A., Ph.D. Centrum bezpečnostních studií (C4SS) 

 

Vedle podpory na rozvoj výzkumné organizace MUP přirozeně usiluje o získávání a využití 
externích prostředků určených na výzkumné, resp. tvůrčí aktivity, a to jak ze schémat 
národních (zejména GAČR a TAČR), tak mezinárodních (zejména Horizon Europe). V roce 2023 
se jednalo o následující projekty: 

 

Granty řešené s podporou Grantové agentury České republiky 

Řešitel Název projektu Reg. číslo Prostředky na 
rok 2023 (v Kč) 

doc. Mats Rickard Braun, 
Ph.D. 

Integrace v Euroasijské ekonomické unii 
optikou post-funkcionalismu 

21-14665S 1 059 000 



 

39 
 

doc. Mgr. Michal Kolmaš, 
Ph.D. 

Under Pressure: krize, emoce a politické 
transformace kolem změny klimatu 

22-00800S 782 000 

prof. Jakub Mácha, Ph.D. Ornament: estetika, politika a 
metafyzika opakování 

23-06827S 1 101 000 

 

Grant řešený s podporou Technologické agentury ČR: 

Řešitel Název projektu Reg. číslo Prostředky na 
rok 2023 (v Kč) 

Ing. Lea Melnikovová, 
Ph.D. 

Analýza exportních a investičních 
příležitosti České republiky ve Střední 
Asii v kontextu měnících se tranzitních 
a infrastrukturních podmínek regionu 

TITSMPO939 280 644 

 

Granty řešené s podporou Fondů EHP a Norska 2014–2021: 

Řešitel Název projektu Reg. číslo Prostředky na 
rok 2023 (v Kč) 

prof. doc. JUDr. Karel 
Klíma, CSc., Dr. hab. 

„The Portait of a Judge“ – a 
multidimensional model of 
competencies to be measured during 
the procedures of selection, evaluation 
and promotion of judges 

2018-1-0662 2 021 000  

doc. Ing. Josef Abrhám, 
Ph.D. 

New courses focused on Overtourism 
and Accessible tourism at MUP 

EHP-CZ-ICP-
2-012 

89 940  

doc. Mats Rickard Braun, 
Ph.D. 

Czech-Norwegian Initiative for 
Coherent European Diplomacy in Times 
of War and Energy Crisis’  

EHP-BFNU-
OVNKM-4-
085-2022 

176 580 

 

Granty řešené s podporou Evropské unie: 

Řešitel Název projektu Reg. číslo Prostředky na 
rok 2023 (v Kč) 

prof. PhDr. Ladislav 
Cabada, Ph.D. 

Trust in European Democracies 
(TRUEDEM) 

101095237 1 175 000 

 

prof. PhDr. Ladislav 
Cabada, Ph.D. 

MELIA Observatory - Media Literacy 
Observatory for Active Citizenship and 
Sustainable Democracy  

DTP657 

Interreg 
Danube 

972 430 



 

40 
 

prof. Mgr. Oldřich Bureš, 
M.A., Ph.D. 

EU Counter-Terrorism (EUCTER) 620541-EPP-
1-2020-1-
UK-EPPJMO-
NETWORK 

70 000 

doc. Mats Rickard Braun, 
Ph.D. 

Jean Monnet Chair - Teaching 
Sustainability and Europe in the World 

101085454 335 000 

JUDr. Radka MacGregor 

Pelikánová, Ph.D., LL.M., 

M.B.A. 

 

Enhancing proficiency of insolvency 
practitioners in applying EU law and 
fostering trust and understanding of 
European judicial culture via 
participatory training approach and 
blended learning (InsolEuPro)“ 

101046643 623 480 

 

Ostatní grantové projekty v roce 2023: 

Řešitel za MUP Název a číslo projektu Poskytovatel 

prof. PhDr. Ladislav 
Cabada, Ph.D. 

College of Visegrád+ Mezinárodní Visegrádský fond 

doc. PaedDr. Milan 
Vošta, Ph.D., Mgr. 
Michal Vít, Ph.D. 

Analysis & modelling the impact of 
bioenergy transition for security & 
sustainability 

Mezinárodní Visegrádský fond 

prof. Mgr. Oldřich 
Bureš, Ph.D., M.A. 

Globalization, Illicit Trade, Sustainability 
and Security (GLITSS) 

COST (European Cooperation in 
Science and Technology) 

 

d) Vysoká škola stručně charakterizuje, jakým způsobem podporuje studenty doktorských 
studijních programů a pracovníky na tzv. post-doktorandských pozicích (tj. přibližně do 
5 let od absolvování doktorského studijního programu) 

Studenti prezenční formy doktorského studia získávají stipendium, financované z Interního 
grantového systému MUP, z něhož je podporován jejich výzkum, a to včetně podpory 
výzkumných i konferenčních cest, publikační činnosti atd. Výše stipendia byla v roce 2023 
zvýšena na 15.000 Kč/měsíčně. Doktorští studenti jsou rovněž plně zapojeni do programu 
Erasmus+ pro výměnu studentů mezi univerzitami a státy. Doktorští studenti jsou také 
integrováni do žádostí a řešení externích grantů kdykoliv je to možné. Vzhledem k počtu 
doktorandek, doktorandů, postdoktorandů a postdoktorandek na MUP je jim věnována 
maximální individualizovaná podpora pracovníků Centra vědy, výzkumu a akreditací, a to ve 
všech oblastech tvůrčí činnosti. MUP plně podporuje u doktorandů/doktorandek i výzkumníků 
a výzkumnic na postdoc pozicích slaďování studijního/pracovního a osobního života. Kariérní 
přestávky z důvodu rodičovství jsou zohledněny v pravidlech hodnocení (ročního, tříletého 
a pětiletého) pracovníků a pracovnic. 

 



 

41 
 

e) Vysoká škola stručně charakterizuje, jakým způsobem probíhá spolupráce s aplikační 
sférou na tvorbě a přenosu inovací a jejich komercializace 

Netýká se MUP.  

 

f) Vysoká škola na příkladech z praxe uvede, jakými způsoby podporuje horizontální (tj. 
mezisektorovou) mobilitu studentů a akademických pracovníků a jejich vzdělávání 
směřující k rozvoji kompetencí pro inovační podnikání 

MUP od počátku budovala své studijní obory, resp. programy na tzv. boloňském principu. 
Mezisektorová prostupnost tak byla pro studenty zajištěna možností přechodu mezi různými 
studijními obory a programy, resp. možností navázat na nižší formu studia v jednom oboru 
studiem navazující formy studia jiného oboru či programu. Vedle toho MUP v podobě povinně 
volitelných předmětů umožňuje většině studentů vhled do jiných oblastí. Studijní programy 
MUP jsou sestavovány s ohledem na dynamiku soudobé informační společnosti a potřebu 
celoživotního vzdělávání. Studenti absolvují jak předměty „čistě“ oborové, tak i celou řadu 
předmětů se širším přesahem, které umožňují rozvoj měkkých kompetencí. Významným 
impulzem k mobilitě je i podpora praxí jak během studia, tak i v rámci programu Erasmus+ pro 
absolventy studia. 

  



 

42 
 

 Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 
Významné události a skutečnosti týkající se zajišťování kvality a hodnocení realizovaných 
činností v roce 2023 

MUP v roce 2023 pokračovala v procesu k získání certifikace ze strany Evropské komise 
v podobě Ocenění excelence lidských zdrojů ve výzkumu (HR Excellence in Research Award). 
V srpnu 2023 byla MUP ze strany Evropské komise vyzvána k doplnění a zpřesnění některých 
dimenzí a materiálů, proces tedy bude pokračovat i v dalších měsících. K odevzdání nových 
doplněných podkladů byla MUP poskytnuta lhůta 12 měsíců. 

Vedení MUP v roce 2023 provedlo každoroční hodnocení akademických činností, které 
zahrnuje hodnocení pedagogické činnosti, vědeckovýzkumných činností a dalších odborných 
aktivit akademických pracovníků; výstupem hodnocení bylo přijetí opatření na úrovni 
jednotlivých akademických pracovníků.  

Stejně tak byl inovován dotazník, který MUP používá v pravidelném studentském hodnocení 
kvality výuky a služeb univerzity po každém semestru. Studenti byli nově dotazováni 
především na reflexi efektivity online nástrojů výuky. S výsledky studentské ankety byli 
seznámeni všichni vedoucí kateder na zasedání kolegia rektora a následně s detailními 
hodnoceními byli seznámeni individuálně jednotliví vyučující.  

V roce 2023 se na dvou řádných jednáních sešla také Mezinárodní rada MUP, která působí 
v tomto složení: 

prof. Alenka Krašovec Univerzita v Lublani politologie 
prof. Arthur Gruszczak Jagellonská Univerzita v 

Krakově 
mezinárodní bezpečnost, 
mezinárodní vztahy 

prof. Christina Holz-Bacha Erlagensko-norimberská 
univerzita 

mediální studia, politická 
komunikace 

prof. Epp Lauk University of Jyväskylä mediální studia, žurnalistika 
prof. Christian Kaunert University of South Wales mezinárodní vztahy, 

Evropská studia 
prof. Elke Krahman Christian-Albrechts-

Universität zu Kiel 
mezinárodní bezpečnost, 
mezinárodní vztahy 

prof. Bert Eichhorn SRH Hochschule Berlin mezinárodní management, 
podnikání 

 
Dne 22. února 2023 byla na online setkání Mezinárodní rady MUP prezentována a diskutována 
Zpráva o vnitřním hodnocení vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností MUP za rok 2022 
a možnosti posílení excelence výzkumu na MUP. Na prezenčním jednání ve dnech 25.-27. 
května 2023 byli členové Mezinárodní rady seznámeni s přípravou podkladů k zisku HR Award 
in Research, aktivitami CVVA k posílení excelence, podporou internacionalizace a klíčovými 
výzkumnými projekty. Ke všem bodům, a dále k tématu open science a data managementu 
poskytnuli členové Rady univerzitě cenné zkušenosti z vlastní praxe. 
  



 

43 
 

 Národní a mezinárodní excelence vysoké školy 
Vysoká škola zhodnotí své postavení a významné úspěchy v daném roce v následujících 
oblastech: 

a) mezinárodní a významná národní výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost, integrace 
výzkumné infrastruktury do mezinárodních sítí a zapojení vysoké školy do profesních či 
uměleckých sítí 

Výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost akademických pracovníků Metropolitní univerzity Praha 
vykazovala v roce 2023 vysoce kvalitní publikační výstupy. Jejich přehled je uveden v Hlavní 
části této zprávy. V rámci Interního grantového systému řešili akademičtí pracovníci MUP 
spolu se studenty magisterských a doktorských studijních programů celkem 19 projektů 
v rámci 4 integrovaných záměrů. Dále pokračovali akademičtí pracovníci jednotlivých kateder 
na řešení externích grantových projektů. Mezi nimi byly tři granty s podporou Grantové 
agentury ČR, jeden grant s podporou Technické agentury ČR, tři granty financované fondy EHP 
a Norska, pět grantů financovaných Evropskou unií, 2 granty podpořené Mezinárodním 
Visegrádským fondem a jeden grant financovaný European Cooperation in Science and 
Technology. 

 

b) národní a mezinárodní ocenění vysoké školy 

V roce 2023 získala MUP dvě prestižní ocenění:  

 dne 17. května 2023 získal zaměstnanec MUP Jiří Vlk cenu „Zdravotně postižený 
zaměstnanec roku 2022“ od Nadačního fondu pro podporu zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením; 

 dne 29. května 2023 získala MUP ocenění – 10. místo za společensky odpovědné 
chování firmy v oblasti zaměstnávání osob se znevýhodněním MUP v soutěži Stejná 
šance – Rytmus – zaměstnavatel roku 2023, pořádané společností Rytmus.  

 

c) mezinárodní hodnocení vysoké školy nebo její součásti, včetně zahraničních akreditací  

Vyjma hodnocení Mezinárodním evaluačním panelem MUP v rámci Hodnocení výzkumných 
organizací se MUP netýká.   



 

44 
 

 Třetí role vysoké školy 
a) Vysoká škola zhodnotí své působení v oblasti přenosu poznatků do praxe (např. centra 

pro přenos poznatků a technologií, inkubátory, spin-off) 

Metropolitní univerzita Praha v roce 2023 pokračovala v řešení grantu Technologické agentury 
ČR s názvem „Analýza exportních a investičních příležitosti České republiky ve Střední Asii v 
kontextu měnících se tranzitních a infrastrukturních podmínek regionu.“ 
 

b) Vysoká škola charakterizuje svoje působení v regionu (nejen v regionu svého sídla, ale 
i případných dalších). Uvede, jakým způsobem probíhá spolupráce s regionálními 
samosprávami a významnými institucemi v regionu (např. na přípravě strategií a plánů 
rozvoje regionu, řešení environmentálních a sociálních problémů) 

Metropolitní univerzita Praha v roce 2023 zintenzivnila zejména spolupráci se středními 
školami v Praze a Středočeském kraji. 

Metropolitní univerzita Praha spolupracuje v místě svého působení s řadou institucí veřejné 
správy a samosprávy, především s Magistrátem Hlavního města Prahy a s městskými úřady 
městských částí Praha 10 a Praha 9.  
 

c) Vysoká škola charakterizuje své nadregionální působení a význam  

Metropolitní univerzita Praha patřila i v roce 2023 ke klíčovým akademickým pracovištím 
v oblasti společenských, právních a ekonomických věd v rámci České republiky. Uskutečnila 
řadu přínosných vědeckých konferencí, seminářů a workshopů s mezinárodní účastí. Studenti 
i akademičtí pracovníci univerzity se hojně účastnili výjezdů na zahraniční studijní a pracovní 
stáže i přednáškové a výzkumné pobyty v rámci programu Erasmus+, či finančně podpořených 
u jiných zdrojů na podporu vědy a výzkumu. Univerzitu také v rámci studijních pobytů 
navštívily desítky studentů z partnerských univerzit z Evropy i mimo ni. Jeden akademický 
pracovník úspěšně absolvoval jmenovací řízení profesorem, další tři akademičtí pracovníci 
MUP úspěšně obhájili habilitační práce a získali titul docent.  Univerzita dále úspěšně 
procházela reakreditacemi stávajících studijních programů. MUP si udržela vysoký počet 
přijímaných studentů, a především obhájila pozici nejkvalitnější soukromé univerzity v České 
republice. I nadále se dařilo rozvíjet největší vědeckou a výzkumnou činnost ze všech 
soukromých vysokých škol v ČR. Akademičtí pracovníci MUP jsou pravidelnými komentátory 
a analytiky problémů domácí i zahraniční politiky, ekonomiky či kultury v celostátních 
tištěných a elektronických médiích.  

  



 

45 
 

 Činnost MUP v souvislosti s dopady válečného stavu na 
Ukrajině 

V roce 2023 MUP pokračovala ve standardních opatřeních na podporu integrace studentů 
z válkou zasažené Ukrajiny. V průběhu roku zrealizovala Katedra cizích jazyků MUP několik 
kurzů českého jazyka pro Ukrajince.  

Také v roce 2023 zaznamenala MUP v důsledku ruské agrese na Ukrajinu a následných 
odvetných opatření České republiky vůči občanům Ruska částečný úbytek studentů z Ruska, 
kteří nemohli přijet studovat do Prahy kvůli nemožnosti získat vstupní víza do ČR. 

Také v roce 2023 nabídla univerzita studentům z Ukrajiny možnost odložení či rozložení 
splátek školného. 

MUP nezaznamenala v roce 2023 žádné projevy diskriminace studentů z Ruska a Ukrajiny, ani 
žádné konflikty mezi nimi.  

Také v roce 2023 MUP uskutečnila několik diskusních panelů či workshopů na téma války na 
Ukrajině, válečných konfliktů a mezinárodní bezpečnosti. Akademičtí pracovníci MUP byli také 
po celý rok 2023 častými komentátory dění na Ukrajině v českých i zahraničních médiích. 

 

  



 

46 
 

 Podpora well-beingu v akademickém prostředí: genderová 
rovnost a bezpečné prostředí 

a) Problematika sexuálního a genderově podmíněného obtěžování 

Metropolitní univerzita Praha svou personální politikou vůči zaměstnancům plně respektuje 
a důsledně zajišťuje rovnost pohlaví v souladu s klíčovými domácími, evropskými 
i celosvětovými pravidly, vztahujícími se k této otázce, především se zněním Evropské charty 
pro výzkumné pracovníky, Etického kodexu pro nábor a výběr výzkumníků a akademických 
pracovníků a také Strategie genderové rovnosti Evropské komise. Univerzita plně umožňuje 
svým zaměstnancům sladit rodinný a profesní život (např. formou zkráceného pracovního 
úvazku, možností práce z domova či flexibilní pracovní dobou), respektuje práva a pozici 
zaměstnanců s dlouhodobou pracovní neschopností, vychází vstříc zaměstnancům, kteří 
pečují o nemohoucí v rodině.  

Metropolitní univerzita Praha se jako organizace jasně vymezuje proti jakýmkoli formám 
porušování lidských práv, včetně genderově podmíněného násilí, sexuálního obtěžování 
a diskriminace. MUP důsledně uplatňuje politiku nulové tolerance vůči takovým praktikám, 
založenou na implementaci Etického kodexu. MUP si je vědoma skutečnosti, že vztahy mezi 
genderem a násilím jsou komplexní a že genderové nerovnosti mohou v různých 
společnostech nabývat velmi odlišných podob a také vlivů na chování mužů a žen. Proto 
aktivně usiluje o prosazování principů genderové rovnosti jako nástroje prevence násilí proti 
mužům a ženám. Etický kodex MUP chrání před projevy nevhodného sexuálního chování 
a obtěžování všechny členy akademické obce, tedy studující, akademické pracovníky i ostatní 
zaměstnance. Bezpečí potenciálních obětí takovýchto nepřijatelných projevů obtěžování je 
chráněno především systémem anonymizovaného oznamování, kdy jak studenti, tak 
zaměstnanci mají možnost využít schránky v budovách školy, prostřednictvím kterých je 
podobné projevy nevhodného chování možno oznámit. Dále mohou studenti tyto projevy 
chování oznamovat i prostřednictvím každý semestr realizované elektronické online ankety, 
v níž studenti hodnotí kvalitu výuky v uplynulém semestru; tato anketa je zcela anonymní 
a studentům nehrozí prozrazení jejich identity v případě oznámení nevhodného chování. 
Případné oznámené případě nevhodného chování či obtěžování řeší Disciplinární komise MUP 
společně s rektorem univerzity. V případě podezření na spáchání trestného činu pak MUP 
kontaktuje Policii ČR.  

 

b) Plán genderové rovnosti 

Metropolitní univerzita Praha již v roce 2022 zpracovala a přijala Plán genderové rovnosti, 
který je dostupný na webové stránce univerzity: 
https://dokumenty.mup.cz/web/Plan_genderove_rovnosti_MUP.pdf 

 

c) Posilování pokroku v oblasti integrace genderu v obsahu výzkumu a výuky. Předcházení 
genderovým stereotypům ve výuce 

V rámci výzkumné činnosti se někteří akademičtí pracovníci Katedry mezinárodních vztahů 
a evropských studií, resp. Katedry International Relations and European Studies věnují 
výzkumu problematiky genderu v mezinárodních vztazích. Obdobně je toto téma analyticky 
zkoumáno v rámci studijního programu mediální studia. Také akademičtí pracovníci katedry 



 

47 
 

politologie a anglofonních studií, kteří se zabývají vývojem literatury anglofonních zemí, se 
problematice genderu v anglické či americké literatuře ve svých výzkumech věnují. Výsledky 
výzkumu se přirozeně odrážejí ve výuce těchto akademických pracovníků. Do výuky jsou také 
zařazovány předměty s touto problematikou (v akademickém roce 2023/2024 např. povinně 
volitelný předmět Feministická mediální studia). Pokud jde o projevy genderových stereotypů 
ve výuce, univerzita umožňuje studentům upozorňovat na tyto jevy prostřednictvím online 
ankety, ve které studenti hodnotí výuku uplynulého semestru. V případě, že se takovéto 
projevy genderových stereotypů ve výuce projeví, vedoucí příslušné katedry, eventuálně 
přímo rektor tyto záležitosti s daným vyučujícím projednává.  

 



 

48 
 

 



METROPOLITNÍ (I 
UNIVERZITA PRAHA 

Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. 

Výroční zpráva 
o hospodaření 

za rok 2023 



OBSAH 

1 Úvod 
2 Zpráva nezávislého auditora 1-5 
3 Rozvaha 6-7 
4 Výkaz zisků a ztrát 8-9 
s Přehled o peněžn ích tocích za rok 2023 10 
6 Příloha k účetní závěrce za rok 2023 11-21 



úplný název 

používaná zkratka názvu školy 

sídlo společnosti 

telefon 

fax 

e-mail 

http 

datum a č.j. udělení 
státního souhlasu 
k působení jako SVŠ 

nejvyšší představitel školy 

Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. 

MUP 

Dubečská 900/10, Praha 10 

274 815 044, 274 821 235 

274 817 190 

info@mup.cz 

www.mup.cz 

23. května 2001, čj. 17 995/2001- 30 

prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc.; rektor 

Výročn í zprávu o h ospodaření Metropolitní univerzity Praha, o.p.s., za rok. 2023 schválila 
Správní rada dne 5.6 .. 2024 

Předkládá: JUDr.Marek Beneš, ředitel MUP o.p.s. 

Zpracoval: lng.Rett Jan, kvestor,ředitel pro ekonomiku a provoz 

V Praze dne 6.6.2024 JUDr.Marek Beneš Ph.D. 
ředite l 

lng.Rett Jan 
kvestor,řed itel pro ekonomiku a provoz 



1

ZPRAVA NEZAVISLÉHO AUDITORA 

O provedeném auditu přiložené účetní závěrky Metropolitní univerzity Praha, o.p.s. 
sestavené ke dni 31.12.2023. 

A uditor: 

V Praze dne: 

lng. Josef Rákosník 
číslo dekretu 1636 
Pod Hybšmankou 5 a, Praha 5 
10.5. 2024 



2

ZPRÁV A AUDITORA PRO PŘÍJEMCE: zakladatele o.p.s. 

Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. 
Dubečská 90011 O, Strašnice, 100 00 Praha 1 O 
IČO 264 82 789 

Výrok auditora 

Provedl jsem audit přiložené účetní závčrky Metropolitní univerzity Praha, o.p.s. (dále jen 
"Společnost") sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy pro 
nevýdělečné organizace k 31 . 12. 2023, výkazu zisku a ztráty pro nevýdělečné organizace za 
rok končící 31. 12. 2023 a přílohy k účetní závěrce ke dni 31.12. 2023, která obsahuje popis 
použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Základní údaje o 
společnosti jsou uvedeny na straně 1 pří lohy k účetní závěrce. 

Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Metropolitní 
univerzity Praha, o.p.s. k 31. 12. 2023 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření a 
peněžních toků za rok končící 3 1. 12. 2023 v souladu s českými účetními předpisy. 

Základ pro výrok 

Audit jsem provedl v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorú České 
republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a 
upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Moje odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky . V souladu se 
zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsem 
na Společnosti nezávislý a splnil jsem i další etické povinnosti vyplývající z uvedených 
předpisů. Domnívám se, že důkazní informace, které jsem shromáždil, poskytují dostatečný a 
vhodný základ pro vyjádření mého výroku. 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 

Ostatními informacemi jsou v souladu s§ 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené 
ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a tuto zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá 
statutární orgán Společnosti. 

Můj výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí mých 
povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a 
posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní 
závěrkou či s se znalostmi o účetní jednotce získanými během provádění auditu nebo zda se 
j inak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzuji , zda ostatní 
informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s 
příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují 
požadavky právních předpisú na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací 
v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by 
bylo zpúsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací. 



3

Na základě provedených postupů, do míry, již dokáži posoudit, uvádím, že: 
• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní 

závěrce, jsou ve všech vý·znamných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 
• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 

Dále jsem povinen uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti, k nimž jsem 
dospěl při provádění auditu. ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné 
nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsem v obdržených ostatních informacích žádné 
významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistil. 

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku 

Statutární orgán Společnosti je odpovědný za sestavení účetní závěrky, která podává věrný a 
poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, 
který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala v)rznamné 
(materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 
Při sestavování účetní závěrky je dále povinen posoudit, zda je Společnost schopna nepřetržitě 
trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího 
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s 
výjimkou případů, kdy plánuje zrušení Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá 
jinou reálnou možnost než tak učin i t. Dále odpovídá za dohled nad procesem účetního 
výkaznictví Společnosti. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Mým cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost zpúsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora 
obsahující výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit 
provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí 
případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v 
důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která 
uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Pří provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je mou povinností uplatňovat během 
celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. 

Dále je mou povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky 
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na 
tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abych na jejich základě mohl 
vyjádřit výrok. Ri7.iko, že neodhalím významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v 
důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti 
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, 
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol. 



4

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém 
rozsahu. abych mohl navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti. 
nikoli abych mohl vyjádřit názor na účinnost jejího vn itřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel. přiměřenost provedených účetních odhadů 
a informace. které v této souvislosti Společnost uvedla v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrk.)' a 
to. zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje v)'znamná (materiální) 
nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek. které mohou významně zpochybnit 
schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže dojdu k závěru, že taková významná 
(materiální) nejistota existuje, je mou povitmostí upozornit v této zprávě na informace 
uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou 
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Mé závěry týkající se schopnosti Společnosti 
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních intormací. které jsem získal do data této zprávy. 
Nicménč budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu. že Společnost ztratí 
schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah tlčetní závěrky, včetně přílohy, a dále to. 
zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události zpusobem, který vede k 
věrnému zobrazení. 

Mou povinností je informovat statutární orgán Spole(;nosti mimo jiné o plánovaném rozsahu a 
načasování auditu a o významných zjištěních , která jsem v jeho prí1běhu učinil, včetně 

zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 

Ing. Josef R á k o s u í k 
auditor č. dekretu I 636 



5

Obsah zprávy byl projednán s JUDr. Markem Benešem- ředitelem o.p.s. 

JCDr. :t-.Iarek Beneš Ing. Josef Rákosník 



6

ROZVAHA pro nevýdělečné organizace 

v plném rozsahu 
ke dni: 31.12.2023 
(v celých tisících Kč) 

IČ: 26482789 
Dle vyhlašky č. 504/2002 Sb. 
Sestaveno dne: 10.5.2024 

Název a sídlo účetní jednotky 
Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. 
Dubečská 900 
Praha 10 
10000 

Právní forma účetní jednotky: OBECNt PROSPtŠNÁ SPOLECNOST 

Předmět podnikáni účetní jednotky: Výuka akreditovaných studijních programů 

Oznae~mf AKTIVA Číslo Stav k prvnímu dm účel období Slav k posle<lnimu drw ůC. období 
řádku 

a b c 1 2 

A. Dlouhodobý majetek celkem (A.I. + A.ll. + A.lll. + A.IV.) 01 6 965 8 616 

A.l. Dlouhodobý nehmotný majetek ce lkem (sou čet A.l.1. a! A.l.7.) 02 13 430 13 430 

2. Software 04 11 790 11 790 

3. Ocenitelná práva 05 1 640 1 640 

A .ll. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (součet A.ll.1 . ai A.ll.1 O.) 10 73 188 72 462 

2. Umělecká dlla, pledměty a sbírky 12 149 149 

3. Stavby 13 4 310 4 310 

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 14 68 729 66 661 

9 Nedokončený dlouhodobý hmotný maJetek 19 o 1 342 

A.IV. Oprávky k dlouhodob. majetku celkem (součet A.IV.1 d A.IV.11.) 28 -79 653 -77 276 

2. Oprávky k softwaru 30 -11 051 -11 517 

3. Oprávky k ocenitelným právům 31 -1 640 -1 640 

6. Oprávky ke stavbám 34 -1 356 -1 501 

7. Oprávl<y k samostatll)'m ~m~tnym mo>~~lym véoem a soubori.m hmctnýcll MOVIIt<:n volci 35 -65 606 -62 618 

6. Krátkodobý majetek celkem (6.1. + B.ll. + B.lll. + B.IV.) 40 358 062 382 499 

B.l. Zásoby celkem (součet 6.1.1. až 6 .1.9.) 41 2 545 2 079 

1. Materiál na skladě 42 1 321 1 162 

5. Výrobky 46 1 066 852 

7. Zboží na skladě a v prodejnách 48 158 65 

B.ll. Pohledávky celkem (součet 6 .11.1. až 6 .11.19.) 51 32 798 40 777 

1. Odběratelé 52 o 2 

4. Poskytnuté provoznl zálohy 55 1 846 1 501 

S. Ostatní pohledávky 56 31 355 37 649 

8. Daň z přijmu 59 560 1 534 

17. Jiné pohledávky 68 415 881 

18. Dohadné účty aktivnl 69 o 10 

19. Opravná položka k pohledávkám 70 -1 378 -800 

B.lll. Krátkodobý finančnf majetek celkem (součet 8.111.1. až 8.111.7.) 71 319 423 336 438 

1. Peněžn í prostfedky v pokladně 72 149 49 

3. Peně2nl prostredky na účtech 74 319 274 336 389 

B.IV. Jiná aktiva ce lkem (součet. 6.1V.1. až B.IV.2.) 79 3 296 3 205 

1. Náklady přlštlch období 80 1 382 1 226 

2. Příjmy p fiWch období 81 1 914 1 979 

AKTIVA CELKEM (A. + 6.) 82 365 027 391 115 



7

Označeni PASIVA Císlo 
řádku 

Stav k prvntmu dm účet. období Stav k poslednímu dno ue. období 

a b c 3 4 

A. Vlastní zdroje celkem (A.I.+ A .II.) 01 246 893 251 267 

A .I. Jměn í celkem (A.I.1. + A.l.2. + A.l.3.) 02 234 883 245811 

1. Vlastní jmění 03 632 273 

2. Fondy 04 234 251 245 538 

A.ll. Výsledek hospodařen í celkem (A.II.1. + A.ll.2. + A.ll.3.) 06 12 010 5 456 

1. Účet .,Ysledku hospodaření 07 12 01 o 5 456 

8 . Cizí zdroje celkem (8.1. + 8.11. + 8.111. + 8 .1V.) 10 118 134 139 848 

8.11. Dlouhodobé závazky celkem (součet 8 .11.1. až 8 .11.7.) 13 o 10 

4. Pfijaté dlouhodobé zálohy 17 o 10 

8.111. Krátkodobé závazky celkem (součet 8.111.1 . až 8 .111.23.) 21 14 405 16 516 

1. Dodavatelé 22 533 1 714 

3. Přijaté zálohy 24 109 198 

4. Ostatní závazky 25 s 7 

5. Zaměstnano 26 6 253 6 954 

6. Ostatní závazky vuči zaměstnancům 27 2 o 
7 Záva2l<y k 1nsutucím SOCiálního zabezpečeni a vefe1ného zdravotního po,1štěni 28 3 249 3 495 

9. Ostatnl prtmé daně 30 842 991 

10. Daň z pí'idané hodnoty 31 16 1 

17. Jiné závazky 38 3 396 3 010 

22. Dohadné ůčty pasivní 43 o 146 

8.1V. Jiná pasíva celkem (součet B.IV.1. až B.IV.2.) 45 103 729 123 322 

1. Vydaje přlštlch období 46 1 608 1 838 

2. Výnosy pfíštích období 47 102 121 121 484 

PASIVA CELKEM (A. + 8.) 48 365 027 391 115 

Osoba odpovědná za účetn i ctví (jméno a podpis) Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo 
podpisový záznam fyz ické osoby, která je účetní jednotkou 

JUDr. Marek Beneš, Ph.D.- ředitel 

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis) 

J.Biahovec-INTEREXPERT př. sektor s.r.o. 

Tel.: Linka: 



8

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY pro nevýdělečné organizace 

v plném rozsahu 
ke dni: 31.12.2023 
(v celých tisících Kč) 

IČ : 26482789 
Dle vyhlášky č. 50412002 Sb. 

Sestaveno dne: 10.5.2024 

Právní forma účetní jednotky: OBECNĚ PROSPtŠNÁ SPOLECNOST 

Název a sídlo účetní jednotky 
Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. 
Dubečská 900 
Praha 1 O 
10000 

Předmět podnikání účetní jednotky: Uskutečňváni akreditovaných studijních programů 

Označeni NÁKLAOY Číslo Činnost 
řádku 

a b c hlavní hospodářs<á 
t 2 

A.l. Spotfebované nákupy a nakupované služby (součet A.l.1. až A.l.6.) 01 36064 198 

1. Spot1eba materiálu. energie a ostatních neskladovanych dodávek 02 5 447 

2. Prodané zboží 03 4 93 

3. Opravy a udržováni 04 992 

4. Náklady na cestovné 05 2 620 

5. Náklady na reprezentaci 06 920 

6. Ostatní služby 07 26 081 105 

A .ll. Změny stavu zásob vlastní činností a aktivace (součet A.ll .7. až A.ll.9.) 08 214 

7. Změna stavu zásob vlastni činnosti 09 21 4 

A.lll. Osobní náklady (součet A.lll.10. až A.lll.14.) 12 137 725 

10. Mzdové náklady 13 104 696 

11. Zákonné sociální pojištění 14 33029 

A.IV. Daně a poplatky (A.IV.15.) 18 698 

15. Daně a poplatky 19 698 

A.V. Ostatní náklady (součet A.V.1 6. až A.V.22.) 20 12 889 

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení. ostatnf pokuty a penále 21 2 

17. Odpis nedobytné pohledávky 22 2 053 

19. Kursové ztráty 24 459 

22. J1né ostatní náklady 27 10 375 

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek (soutet 28 709 A.V1.23. at A.1.27.) 

23. Odpisy dlouhodobého majetku 29 1 287 

27. Tvorba a použiti rezerv a opravnych položek 33 -578 

A. Vlil. Daň z příjmů (A.VIII.29.) 36 747 302 

29. Dali z příjmů 37 747 302 

NÁKLADY CELKEM (A.I. + A.ll. + A.lll. + A.IV. +A. V.+ A. Vl. + A. Vll.+ A.Vlll.l 33 189 046 500 

Označeni VÝNOSY Číslo Činnost 
řádKU 

a b c hlavní hospodářská 
1 2 

8.1. Provozní dotace (8.1.1.) 39 37 305 

1. Provoznf dotace 40 37 305 

8.11. Pfíjaté příspěvky (součet 8.11.2. až 8.11.4.) 41 15 

3 . Prijaté příspěvky (dary) 43 15 

8.111. Tržby za vlastní výkony a za zboží 45 139 809 493 

8.1V. Ostatní výnosy (součet 8.V1.5. až 8 .VI.10.) 46 15 802 

7. Výnosové úroky 49 12 687 

celkem 
3 

36 262 

5 447 

97 

992 

2 620 

920 

26 186 

214 

21 4 

137 725 

104 696 

33 029 

698 

698 

12 889 

2 

2 053 

459 

10 375 

709 

1 287 

-578 

1 049 

1 049 

189 546 

celkem 
3 

37 305 

37 305 

15 

15 

140 302 

15 802 

12 687 



9

Označení VÝNOSY Číslo Činnost 
řádku 

a b c hlavni hospodářská celkem 
1 2 3 

8. Kursové zisky 50 1 759 1 759 

9. Zúčtováni fondů 51 359 359 

10. Jiné ostatní výnosy 52 997 997 

B.V. Tržby z prodeje majetku (součet B.V.11. až B.V.15.) 53 o 1 578 1 578 

11 . Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 54 o 1 578 1 578 

VÝNOSY CELKEM (8.1. + B.ll. + B.lll. + B.IV. + B.V.) 59 192 931 2 071 195 002 

c. Výsledek hospodaření před zdaněním 60 4 632 1 873 6 505 

D. Výsledek hospodaření po zdanění 61 3 885 1 571 5 456 

Osoba odpovědná za účetnictví Uméno a podpis) Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo 
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou 

JUDr. Marek Beneš, Ph.D. - ředitel 

Osoba odpovědná za účetn í závěrku Uméno a podpis) 

J.Biahovec- INTEREXPERT př.sektor s.r.o. 

Tel.: Linka: 



10

Přehled o peněžních tocích 
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA, o.p.s. 

p Stav peněžních prostředků a peněž. ekvivalentů na začátku období 

Peněžní toky z hlavní č innosti 

z Učetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 
Al Úpravy o nepeněžní operace 

A.l.l Odpis stálých aktiv a odpis pohledávek 

A.l.2 ZS opr.polož.ek. rezerv a přechodných účtů aktiv a pas iv 

A.l.3 Zisk/ztráta z prodeje stálých aktiv 

A. l .4 V)'nosy z dividend a podílu na zisku 
A. I.S Vyúčtované nákladové úroky s výjimkou kapitaliz.úroků 

A * ICistý peněžní tok z provozní činnosti 
A2 Změny pracovního kapitálu 

A.2.1 Změna stavu pohledávek z provozní činnosti 

A.2.2 Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti 

A.2.3 Změna stavu zásob 

A ** Cistý peněžn í tok z provozní činnosti 

AJ Výdaje z plateb úroků s výjimkou kapital iz.úroku 

A4 Přijaté úroky 

AS Zaplacená daň z přijmů za běžnou č innost a doměrky daně 

A6 Příjmy a výdaje z mimořádné č iru1osti včetně zaplacené danč 
A U>t Cistý peněžn í tok z provozní činnosti 

Peněžní toky z investiční činnosti 
8.1 Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv 

8 .2 Příjmy z prodeje stálých aJ..1iv 

8 .3 Půjčk')' a úvěry spřízněným osobám 

8.4 Zmčna stavu investičních závazků 

8 .5 Změna stavu pohledávek z prodeje investičního majetku 

8.6 KompleXJlí pronájem 

B *** Cistý peněžní tok z i nvestiční činnosti 

Peněžní toky z finanční činnosti 
C. l Změna stavu dlouhodobých popř. krátkodobých závazků 

C.2 Dopady zmčn vlastního jmční na peněžní prostřcdk'Y 

C.2.1 Zvýšení pcnčžnicb prostředků z titulu zvýšeni ZK 

C.2.2 Vyplacení podílu na vlastnímjmční společníků 

C.2J Peněžní dary a dotace do vlastního jmění a další vklady 

C.2.4 Úhrada ztráty společníky 
C.2.5 Přímé platby na vrub fondů 

C26 Vyplacené dividendy a podíly na zisku 

C.3 Přijaté dividendy a podíly na zisku 

c *** Cistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 

F Cisté zvýšení/snížení peněžních prostředků 

R Stav peněžních prostředků a ekvivalentů na konci období 

běžné 

období 

3 19 4231 

6 505 
8 181 

3 340 

19 106 

- I 578 

o 
- 12 687 

14 686 
-5 903 

-8 480 

2 li J 

466 

8 783 
o 

12687 

-2 023 

o 
19 447 

-2 938 

I 578 

o 
o 
o 
o 

-1 360 

10 

-1 082 

o 
o 
o 
o 

-I 082 

o 
o 

-1072 

17 01sl 

336 4381 

min ulé 
období 

309 0351 

14 154 
-8 545 

4 173 

-3 668 

- 15 

o 
-9 035 

5 609 
2 303 

891 

I 159 
253 

7 912 
o 

9 035 

-4 536 

o 
12 411 

-661 

15 

o 
o 
o 
o 

-646 

o 
- I 377 

o 
o 
o 
o 

- I 377 

o 
o 

-1 377 

10 3881 

319 4231 



11

METROPOLITN I ( ~~~ :i 
UNIVERZITA PRAHA ( 'r 

Příloha v účetní závěrce ke dni 31. prosince 2023 
Metropolitní univerzita Praha, o. p. s. 

Příloha je zpracována v souladu se zákonem č. 56311991 Sb., o účetnictví, v souladu s vyhláškou 50412002 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanoveni zákona o účetnictví, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, 
pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, 
účetní knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. Příloha je rovněž zpracovaná 
v souladu se zákonem č. 24811995 Sb., o obecné prospěšných společnostech a s přihlédnutím k zákonu č. 11111998 Sb., o 
vysokých školách. 

Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak. 

Běžným účetním obdobím se rozumí účetní období od 1.1.2023 do 31.12.2023 

Minulým účetním obdobím se rozumí účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022 

A. Obecné údaje 

1. Popis účetní jednotky 

Obchodní firma: 

Sídlo: 

Právní forma: 

IČO: 

DIČ: 

Zápis v rejstrrku: 

Zakladatel: 

Hlavní činnosti: 

Doplňkové činnosti: 

Poslání: 

------------------------------------------------------

Metropolitní univerzita Praha, o. p. s. 

Dubečská 900/10, Praha 10, PSČ: 100 00 

Obecně prospěšná společnost 

26482789 

CZ26482789 

Městský soud v Praze, oddíl O, vložka 231 , dne 8. 1 O. 2001 

Mgr. Anna Benešová. 

Uskutečňováni akreditovaných bakalářských, magisterských a doktorských 
studijních programů a rigorózního řízení podle zákona č. 111/1998 Sb., o 
vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů 

Uskutečňování akreditovaných programů celoživotního vzdělávání podle 
zákona o vysokých školách 

Realizace rekvalifikačních kurzů akreditovaných MŠMT ČR i vlastních kurzů 
Poskytování stipendií k prezenčnímu a kombinovanému studiu v rámci 
mobility studentů a handicapovaných studentů 

Poskytování stipendií k účasti na seminářích, konferencích a studijních 
zahraničních cestách studentů a učitelů 

Organizování příprav studentů pro bakalářské, magisterské a doktorské 
studijní programy, pro programy celoživotního vzdělávání a pro jazykové 
zkoušky, organizování jazykových kurzů a zkoušek 

Zajišťování další vědecké, výzkumné, vývojové, inovační, tvůrčí nebo jiné 
činnosti v souvislosti s uskutečňováním studijních programů 
Poskytování služeb pro studenty se zdravotním postižením pohybového 
ústrojí 

Zřízení školské právnické osoby podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) 

Vydavatelské a nakladatelské činnosti 
Specializovaný maloobchod 
Reklamní činnost a marketing 

Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. je součástí terciárního vzdělávání, 
nezávislého poznání a tvůrčí činnosti usilující o svoji roli ve vědeckém, 
kulturním, sociálním a ekonomickém rozvoji společnosti ČR. 



12

METROPOUTN I ( 111 :I 
UNIVERZITA PRAHA l r 
Organizační struktura účetní jednotky a její zásadní změny v uplynulém účetním období: 

Organizačními útvary MUP jsou katedry, ústavy, Odborná knihovna Jiřího Hájka, účelová zařízení a další pracoviště plnicí 
pedagogické, vědecké, hospodářské, administrativní a jiné úkoly. 

Vedení univerzity Funkce: 

JUDr. Marek Beneš, Ph.D. Ředitel o.p.s. 

prof. PhDr. Michal Klíma, CSc., M.A. Rektor 

PhDr. Jan Bureš, Ph.D. 
Prorektor pro pedagogickou činnost a 

prorektor pro studijní záležitosti 

prof. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. 
Prorektor pro tvůrčí činnost, prorektor pro 

kvalitu a rozvoj 

Ing. Jan Rett Kvestor 

Mgr. Anna Benešová Reditelka pro lidské zdroje a strategický 
rozvoj 

Členové statutárních a dozorčích orgánů k rozvahovému dni Funkce: 

JUDr. Zdeňka Čížková Předseda správní rady 

Mgr. Jaroslava Kněnická Člen správní rady 

Mgr. Václav Krása Clen správní rady 

Mgr. Tomáš Kladívko Předseda dozorčí rady 

Ing. Karolina Neuvirtová Člen dozorčí rady 

Ing. Jaroslav Halík, Ph.D., MBA Clen dozorčí rady 

I v 2 z amestnanc1 spo ecnostl, oso b , . kl d mna a ly 
Zaměstnanci Z toho řídících 

společnosti celkem pracovníků 

Zaměstnanci společnosti včetně řídících pracovníků Běžné Minulé Běžné Minulé 
účetní účetní účetní účetní 

období období období období 

Průměrný počet zaměstnanců - hlavni pracovní poměr 124 123 10 10 

Mzdové náklady *) 104 696 97 299 11 513 9 254 

Zákonné sociální pojištění 33 029 31 070 2 965 3 091 

Zákonné sociální náklady o 21 o o 
Osobní náklady celkem 137 725 122 280 14 478 10 897 

*) Pozn.: Mzdové náklady obsahují také náklady na dohody o pracovní činnosti, o provedení práce, vedlejší pracovní poměr. 

Statutární orgány Členové dozorčích a členové 
orgánů 

statutárních orgánů 
Počet členů správní rady a dozorčí rady 

Běžné Minulé Běžné Minulé 
účetní účetní účetní účetní 
období období období období 

Průměrný počet osob 3 3 3 3 



13

METROPOUTNI ( 111 :1 
UNIVERZITA PRAHA l r 

3. Poskytnutá peněžitá či jiná plnění 

Výše peněžního a naturálního plnění stávajícím členům orgánů 

Řídících Statutárních 

Druh plnění Běžné Minulé Běžné Minulé 
účetní účetní účetní účetní 

období období období období 

Zápůjčky a úvěry o o o o 
Poskytnuté záruky a zaji štění o o o o 
Důchodové připoji štění o o o o 
Životní pojištěni o o o o 
Bezplatné užíváni osobního automobilu o o o o 
Jiné o o o o 
Celkem o o o o 

Výše peněžního a naturálního plnění bývalým členům orgánů 

Řídících Statutárních 

Druh plnění Běžné Minulé Běžné 
účetní účetní účetní 

období období období 

Zápůjčky a úvěry o o 
Poskytnuté záruky a zajištění o o 
Důchodové připojištění o o 
Životní pojištění o o 
Bezplatné užívání osobního automobilu o o 
Jiné o o 
Celkem o o 

8. Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování 

1. Způsoby ocenění a odepisování majetku 

1.1. Zásoby 

Účtování zásob je prováděno: 

způsobem B evidence zásob. 

Oceňování nakupovaných zásob je prováděno: 

ve skutečných pořizovacích cenách 

1.2. Dlouhodobý majetek 
Ocenění dlouhodobého hmotného i nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností 

tyto účetní případy se v běžném účetním období u účetní jednotky nevyskytly. 

Minulé 
účetní 

období 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

Dozorčích 

Běžné Minulé 
účetní účetní 

období obdob i 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

Dozorčích 

Běžné Minulé 
účetní účetní 
obdob i období 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 



14

METROPOUTN I ( ~~~ :I 
UNIVERZITA PRAHA l f 
1.3. Cenné papíry a podíly 

Ocenění cenných papírů a podílů 

Ve sledovaném účetním období účetní jednotka oceňovala cenné papíry a majetkové účasti : 

tyto účetní případy se v běžném účetním období u účetní jednotky nevyskytly. 

1.4. Odepisováni 

Odepisování dlouhodobého hmotného majetku 

Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého hmotného majetku sestavila účetní jednotka v interním předpisu tak, že vycházela 
z koeficientů daňových odpisů, ale účetní odpisy jsou uplatněny podle počtu měsíců evidence majetku v běžném účetním období. účetní 
a daňové odpisy se ne rovnají. 

Odepisování dlouhodobého nehmotného majetku 

Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého nehmotného majetku účetní jednotka sestavila v interním předpisu tak, že za základ 
vzala metody používané při vyčíslováni daňových odpisů , účetní a daňové odpisy se rovnají. 

Daňové odpisy - použité metody 

zrychlené, výběrově rovnoměrné odpisy 

1.5. Odchylky od metod dle§ 7 zákona o účetnictví 

.2:ádné odchylky od metod dle§ 7 zákona o účetnictví nebyly aplikovány. 

2. Způsoby korekcí oceňování aktiv 

2.1. Opravné položky 

V běžném účetním období byla provedena korekce oceněni dlouhodobého majetku formou oprávek - viz následujici tabulky: 

Druh opravné položky f oprávky Způsob stanovení Zdroj informací výpočtu 
OP I oprávky OP I oprávky 

Opravné položky k pohledávkám Dle zákona o rezervách 
Přehled pohledávek dle splatnosti 
a jejich výše 

Minulé účetní období Běžné účetní období 

Opravné položky a oprávky k : 
Zůstatek 

Zůstatek-k Zůstatek k 
prvnímu Tvorba Zúčtování prvnímu dní Tvorba Zúčtován i rozvahový 

dni den 

- k pohledávkám 1 162 329 113 1 378 165 743 800 

2.2. Přepočet cizích měn na českou měnu 

Při přepočtu cizích měn na českou měnu používá společnost: 

denní kurs vyhlášený ČNB a platný v den uskutečněn í účetn ího případu . 
Aktiva i pasiva v cizích měnách vykázaná k rozvahovému dni byla přepočtena kursem ČNB platným k rozvahovému dni. 

2.3. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků oceňovaných reálnou hodnotou, změny reálných hodnot 

Tyto účetní případy se v běžném účetním období u účetní jednotky nevyskytly. 

3. Způsob zpracování účetních záznamů. Způsoby a místa úschovy účetn ích záznamů. 



15

METROPOLITNI f ~~~ :1 
UNIVERZITA PRAHA ( r 
Účetnictví je zpracováváno externí účetní firmou. 

úschova účetních záznamů je prováděna dle příslušných ustanoveni zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. 

C. Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisků a ztrát 

1. Položky významné pro hodnocení majetkové a finanční situace účetní jednotky 

1.1 . Dlouhodobé bankovní úvěry 

Účetní jednotka v běžném účetním období nečerpala žádné bankovní úvěry . 

1.2. Závazky ke státním orgánům a institucím sociálního a zdravotního pojištění 

Druh závazku Splatnost závazku Celková výše závazku 

Závazky z titulu zákonného sociálního pojištění 15.1.2024 2 339 

Závazky z titulu zákonného zdravotního pojištění 15.1.2024 1 156 

Ostatní pojištění zaměstnanců- zákonné ... o 
Závazky z titulu daňových nedoplatků ... o 

Celkem 3 495 

1.3. Rozpis přijatých dotaci na provozní účely 

Z toho po 
splatnosti 

Důvod dotace Poskytovatel dotace Běžné účetní období 

Mobilita studentů a zaměstnanců Programu 
Dům zahraniční spolupráce, 

ERASMUS v rámci Programu celoživotního učení 
Národní agentura pro evropské 10 297 
vzdělávací programy 

Projekt Analýza exportních a investičních příležitosti 

České republiky ve Střední Asii v kontextu měnících se Grant TAČR 281 
tranzitních a infrastrukturních podmínek regionu 
Institucionální podpora na rozvoj výzkumné 

MSMTČR 16 313 
organizace 
3 grantové projekty: 

a) Integrace v Euroasijské ekonomické unii 
optikou post-funkcionalismu, 

b) Under Pressure: krize, emoce a politické Grant GAČR 3 034 
transformace kolem změny klimatu, 

c) Ornament: estetika, politika a metafyzika 
opakování 

Učelová podpora na specifický vysokoškolský 
MSMTČR 2 152 výzkum 

Stipendia MSMTCR 717 

Zázemí pro studenty doktorských studijních 
MSMTČR 124 

pJogramů -Operační proQram Jan Amos Komenský 

Projekt JUDGE Norway Grants 2 022 

Projekt EPPJMO - Network EU Counter Terrorism The University of South Wales -
26 Network European Union grant 

Melia Observatory lnterreg Danube Transnational -26 Programme 
MYKOLO ROMERIO 

lnsoiEuPro - Project 101046643 UNIVERSITETAS- European 624 
Union Qrant 

Grant Jean Monnet Chair 
European Education and Culture 

335 Executive Agency (EACEA) 

Grant Truedem Horizon Europe European Union grant 1 136 

Czech-Norwegian lnitiative for the Coherent 
Ministerstvo financí ČR European 177 

Diplomacy in Times of War and Energy Crisis 

o 
o 
o 
o 
o 



16

METROPOUTNI ( ~~~ :J 
UNIVER21TA PRAHA l f 

New courses focused on Overtourism and Dům zahraniční spolupráce -
Accessible tourism at MUP Norské fondy 

Celkem 

Důvod dotace Poskytovatel dotace 

Mobilita studentů a zaměstnanců Programu ERASMUS Dům zahraniční spolupráce, 

v rámci Programu celoživotního učení Národní agentura pro evropské 
vzdělávací proqramy 

Grant Chytrá migrace v Ceské republice -spolu 
Grant TACR príjemcem s Mendelova univerzita v Brně 

Projekt Analýza exportních a investičních příležitosti české 
republiky ve Střední Asii v kontextu měnících se tranzitních a Grant TACR 
infrastrukturních podmínek regionu 

Institucionální podpora na rozvoj výzkumné organizace MSMT CR 

4 grantové projekty: 
a) Integrace v Euroasijské ekonomické unii optikou 

post-funkcionalismu, 
b) Dynamika sociálních norem v mezinárodním 

řádu , Grant GACR 
c) Překrásný nový svět: mládež, hudba a třída v 

českém postsocialismu 
d) Under Pressure: krize. emoce a politické 

transformace kolem změny klimatu 

Účelová podpora na specifický vysokoškolský výzkum MSMT CR 

Stipendia MSMTCR 

Mezinárodní mobilita výzkumných, technických a 
Operační program Výzkum, 

vývoj a vzdě lávání - MŠMT administrativních pracovníků VO 
ČR 

Projekt EPPJMO - Network EU Counter Terrorism Network The University of South Wales-
European Union grant 
MYKOLO ROMERIO 

Project 101046643 - lnsoiEuPro UNIVERSITETAS- European 
Uníon grant 

Projekt JUDGE Norway Grants 

Melia Observatory lnterreg Danube Transnational 
Proqramme 
WiseEuropa - Fundacja 

Projekt "EUritage- A European success story? Centra! Warszawski lnstytut Studiów 
Europe from democratíc revolutions to EU accession Ekonomicznych i Europejskich-
(1989-2004) and beyond" .Europ efor Citizens Programme 

(EACEA)" 
New courses focused on Overtourism and Accessible Dům zahraniční spolupráce -
tourism at MUP Norské fondy 

Projekt DZS AGR/2022/0024 Dům zahraniční spolupráce-
Norské fondy. 

Celkem 

1.4. Přijaté a poskytnuté dary, veřejné sbírky 
Ládné významné přijaté ani poskytnuté dary, veřejné sbírky v běžném období nejsou. 

93 

37 305 

Minulé účetní období 

8 923 

76 

652 

16 313 

3830 

2 857 

640 

858 

48 

286 

1 957 

972 

220 

505 

7 

38144 



17

METROPOLITNI f 111 :I 
UNIVERZITA PRAHA 1 r 
1.5. Členění tržeb z prodeje zboží, služeb a výrobků v členění podle druhu činnosti- bez dotací 

Běžné účetní období Minulé účetní období 
Druh činnosti 

zboží s lužby 

Hlavni činnost o 139 760 

Hospodářská činnost 15 478 

Celkem 15 140 238 

2. Důležité údaje týkající se majetku a závazků 

2.1. Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek- běžné období 

Účet Počáteční 
Přírůstky stav 

013 - Software 11 166 o 
01 4 - Ocenitelná práva - logo 1 640 o 
018- Drobný dlouhodobý majetek 624 o 
CELKEM NEHMOTNÝ MAJETEK 13 430 o 
021- Stavby- technické zhodnocení 4 310 o 
022 - Samostatné movité věci 14 468 1 322 

028- Drobný dlouhodobý hmotný majetek 54 261 281 

CELKEM 73 039 1 603 

032 - Umělecká díla 149 o 
CELKEM 149 o 
042 - Nedokončený dlouhodobý hmotný 

2 945 majetek o 
CELKEM o 2945 

CELKEM HMOTNÝ MAJETEK 73188 1 603 

2.1. Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek- minulé obdobi 

Účet 

013- Software 

014 - Ocenitelná práva - logo 

018 - Drobný dlouhodobý majetek 

CELKEM NEHMOTNÝ MAJETEK 

021 - Stavby- technické zhodnocení 

022 - Samostatné movité věci 

028 - Drobný dlouhodobý hmotný majetek 

CELKEM 

032 - Umělecká díla 

CELKEM 

CELKEM HMOTNÝ MAJETEK 

Počáteční 
stav 

11 166 

1 640 

584 

13 390 

4 310 

15143 

56 326 

75 779 

149 

149 

75 928 

Počáteční 

stav 

Přírůstky 

o 
o 

40 

40 

o 
o 

404 

404 

o 
o 

404 

výrobky zboží služby Výrobky 

47 o 138 587 65 

o 16 227 o 
47 16 138 814 65 

Úbytky Konečný stav 

o 11 166 

o 1 640 

o 624 

o 13 430 

o 4 310 

600 15 190 

3 071 51 471 

3 671 70 971 

o 149 

o 149 

1 603 1 342 
1 603 1 342 

3 671 72462 

Úbytky Konečný stav 

o 11 166 

o 1 640 

o 624 

o 13 430 

o 4 310 

675 14468 

2469 54 261 

3144 73 039 

o 149 

o 149 

3144 73 188 

Úbytky Konečný stav 



18

METROPOUTNI ( ~~~ :I 
UNIVERZITA PRAHA 1 r 
073 - Oprávky k software 

07 4 - Oprávky ocenitelná práva - logo 

078- Drobný dlouhodobý majetek 

CELKEM OPRÁVKY NEHMOTNÝ MAJETEK 

081 - Oprávky - technické zhodnocení 

082 - Oprávky - Samostatné movité věci 

088 -Oprávky Drobný dlouhodobý HM 

CELKEM OPRÁVKY HMOTNÝ MAJETEK 

CELKEM OPRÁVKY 

10 427 466 

1 640 o 
624 o 

12 691 466 

1 356 145 

11 345 402 

54 261 281 

66 962 828 

79 653 1 294 

2.1. Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek - minulé období - oprávky 

Účet Počáteční 
Přírůstky stav 

073 - Oprávky k software 9 703 724 

074 - Oprávky ocenitelná práva -logo 1 640 o 
078 - Drobný dlouhodobý majetek 530 94 

CELKEM OPRÁVKY NEHMOTNÝ MAJETEK 11 873 818 

081 - Oprávky - technické zhodnocení 1 211 145 

082 - Opravky - Samostatné movité věci 11 594 427 

088 - Oprávky Drobný dlouhodobý HM 54 848 1 882 

CELKEM OPRÁVKY HMOTNÝ MAJETEK 67 653 2 454 

CELKEM OPRÁVKY 79 526 3 272 

2.2. Vlastní zdroje 

22 Vl .. • d . b •• • bd b ' astm z roJe - ezneo o I 

Účet Počáteční Tvorba stav 
901 -vlastní jmění 632 o 
91 1 - rezervní fond ze zisku vč. fondů 

234 251 13 021 
peněžních prostředků 

931 - VH ve schval. řízení 12 010 5456 

932 - Nerozdělený zisk o o 
963- Účet výsledku hospodaření o o 
Vlastní zdroje celkem: 246 893 18 477 

o 10 893 

o 1 640 

o 624 

o 13157 

o 1 501 

600 11 147 

3 071 51 471 

3 671 64119 

3 671 77 276 

Úbytky Konečný stav 

o 10 427 

o 1 640 

o 624 

o 12 691 

o 1 356 

675 11 345 

2 469 54 261 

3144 66 962 

3144 79 653 

Čerpání Konečný stav 

359 273 

1 734 245 538 

12 010 5 456 

o o 
o o 

14 003 251 267 . . . ... 
V roce 2023 doslo k prevodu zrsku z mrnuleho učetnrho obdobr do rezervnrho fondu. Rezervnr fond byl cerpan na strpendrJnr 
a školní účely. 

2.2. Vlastní zdroje- mmu e o Ol I' bd b ' 

Účet Počáteční stav Tvorba Čerpání Konečný stav 

901 -vlastní jmění 1 024 o 392 632 
911 - rezervní fond ze zisku vč. fondů 220 812 15 517 2 078 234 251 peněžních prostředků 

931 - VH ve schval. řízení 14 424 12 010 14 424 12 010 

932 - Nerozdělený zisk o o o o 
963 - Účet výsledku hospodaření o o o o 
Vlastní zdroje celkem: 236 260 27 527 16 894 246 893 . . ' . . ... . V roce 2022 doslo k prevodu zrsku z mrnuleho ucetnrho obdobr do rezervnrho fondu. Rezervnr fond byl cerpán na strpendrJnr a skolnr 
účely. 

2.3. Pohledávky po lhůtě splatnosti 

Počet dnů Běžné účetní období Minulé účetní období 



19

METROPOLITNI f ~~~ :1 
UNIVERZITA PRAHA l , f 

Do 30 

30-60 

60 -90 

90 - 180 

180 a více 

Celkem 

2.4. Závazky po lhůtě splatnosti 

Počet dnů 

Do 30 

30-60 

60 - 90 

90 - 180 

180 a více 

Celkem 

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost 

309 

92 

131 

101 

2 170 

2 803 

Běžné účetní období d le činností 

Hospodářská Hlavní činnost 
činnost 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

2.5. Dlouhodobé závazky ve lhůtě splatnosti 

Běžné účetní období 
Splatnost 

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost 

nad Slet o 
nad 10 let o 

2 M . k .6. a1ete zat1zeny zastavmm pravem ne b o vecnym remenem 

Běžné účetní období 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 

Zatížený majetek Účetní Výše 
Ukončení 

Způsob zatíženi jištěného hodnota závazku zajištěni 

XXX o o 
Celkem o XX o XX 

Hlavní činnost Hospodářská 

činnost 

217 o 

56 o 

8 o 

161 o 

3 618 o 

4 060 o 

Minulé účetn í období dle činnosti 
Hospodářská Hlavní činnost 

činnost 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

Minulé účetní období 

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost 

o o 
o o 

Minulé účetní období 

Účetní Způsob 
Výše 

Ukončení 
hodnota zatížení jištěného 

zaj ištěni závazku 

o o 
o XX o XX 

2.7. Významné události, které nastaly mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky 

Obsah změny Datum změny Vliv na rozvahu 
Vliv na výkaz zisku Ohodnocení 

a ztrát změny 

Soudní spory nad 500 tis. Kč XXX o o XXX 

3. Informace, které nejsou vykázány v rozvaze 

3.1. Celková výše závazků, které nejsou vykázány v rozvaze 

Běžné účetní období Minulé účetní období 

Celková výše závazků o o 



20

METROPOLJTNI (~~~:I 
UNIVERZITA PRAHA 1 r 
3.2. Celková pořizovací cena drobného dlouhodobého hmotného majetku 

Běžné účetní období Minulé účetní období 
Drobný dlouhodobý hmotný 
majetek, který je v aktivech 51 471 54 261 
v rozvaze MUP na účtu 028 



21

METROPOLITNI ( 111 :i 
UNIVEIUITA PRAHA 1 r 
4. Další povinné informace 

4.1. Obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy uzavřené mezi účetní jednotkou a členy správních, dozorčích a 
•odo o h o • • o o o • 
rl I CIC organu, popr. mezi ucetm jednotkou a rodinnými pnslušníky uvedenych orgánu 

Jméno člena orgánu Popis transakce Finanční ohodnocení 

XXX XXX 

Celkem XXX 

4.2. Daň z příjmů 

Obecně prospěšná společnost, která je soukromou vysokou školou dle zákona o vysokých školách, se pro účely zákona o daních 
z příjmů považuje za veřejnou vysokou školu. 
Hospodářský výsledek se upraví o neuznatelné náklady a odčitatelnou položku od základu daně dle§ 20 odst. 7 (daňovou úlevu) 
zákona o daních z příjmů. 
Prostředky získané z daňových úlev se využijí pro hlavní činnost vysoké školy. 

4.3. Výsledek hospodaření 

Výsledek hospodaření minulého účetního období (rok 2022) ve výši 12 010 tis. Kč byl převeden na účet rezervního fondu. 

V běžném účetním období dosáhla účetní jednotka celkového zisku ve výši 5 456 tis. Kč, z toho připadalo 3 885 tis. Kč na hlavní 
činnost a 1 571 tis. Kč na činnost hospodářskou . 

4.4. Odměna auditora 
Celkové náklady na audit jsou pod hranicí významnosti. Jiné ověřovací služby, než statutární audit nebyly auditorem poskytnuty. 

4.5. Události po datu účetní závěrky 

o 
o 

Vedeni Společnosti nezaznamenalo žádné významné události po datu účetní závěrky . Vzhledem k tomu byla účetní závěrka k 31 . 12. 
2023 zpracována za předpokladu, že Společnost bude nadále schopna pokračovat ve své činnosti. 

V Praze, dne 10.5.2024 

JUDr. Marek Beneš, Ph.D. 

ředitel MUP 

Ing. Jan Rett 

kvestor, ředitel pro ekonomiku a provoz 


